
  Nr. 3(3) 2009. gada septembris
Bārbelē atklāj Ausekļu 
dzirnavu muzeju.
5. lpp.

Kondrātu 
nomaina Balcers

Pēc apstiprināšanas par Kur-
menes pagasta pārvaldes vadī-
tāju deputāts Agris Kondrāts no-
vada Domei lūdzis atbrīvot vi-
ņu no tautas priekšstāvja pie-
nākumiem, jo likums neatļauj 
šīs darbības jomas savienot. 

No partijas «LPP/LC» un 
Tautas partijas apvienotā sarak- 
sta ievēlētā deputāta iesnie-
gums par pilnvaru izbeigšanu 
pirms termiņa izskatīts Vecum-
nieku novada vēlēšanu komisi-
jas sēdē 18. augustā. Vēlēšanu 
komisija A. Kondrāta vietā par 
pašvaldības deputātu apstipri-
nāja šī saraksta nākamo kandi-
dātu Ainaru Balceru. 

Novada Domes sēdē 26. au-
gustā deputāti apstiprināja depu-
tāta pilnvaru izbeigšanu A. Kon-
drātam. No balsojuma atturējās 
deputāts Mārtiņš Mediņš, kurš 
pauda nožēlu, ka Kurmenes pa-
gastam vairs nebūs sava deputā-
ta novada Domē. Par deputātu 
vienbalsīgi tika apstiprināts    
A. Balcers. Viņš darbosies ko-
mitejās, kurās strādāja A. Kon-
drāts, proti, Finanšu un Sociālo 
jautājumu komitejā.

Z. SKARA

Izveido vēlēšanu komisiju
Izveidota Vecumnieku no-

vada vēlēšanu komisija. Tās pie-
nākums – turpmākos četrus ga-
dus nodrošināt Saeimas, Eiro-
pas Parlamenta un novada Do-
mes vēlēšanu, kā arī Tautas 
nobalsošanas sagatavošanu un 
norisi novadā.

Domes sēdē 15. jūlijā tika 
pieņemts lēmums novada vē-
lēšanu komisiju veidot septi-
ņu cilvēku sastāvā. Tā kā līdz 
noteiktajam termiņam pie-
teikto kandidātu skaits, kas 
apliecinātu vēlmi darboties 
komisijā, bija nepietiekams, 
pretendentu pieteikšanas ter-
miņš tika pagarināts līdz 20. au-
gustam. 

à3. lpp.

1. septembri iezvana pirmklasnieki
¦Valles vidusskola piedzīvo pārvērtības

à3. lpp.

Jaunā mācību gada pirmā 
diena Valles vidusskolā    
bija neparasta – izglītības 
iestādes pagalmā sapulcēju-
šies audzēkņi, viņu vecāki 
un pedagogi skolas durvis 
drīkstēja vērt tikai pēc 
lentes svinīgās pārgrie-      
šanas.

Sveic pedagoģes
Saulainajā rītā mācību ie-

stādes saime tradicionāli satikās 
pie skolas ieejas. Direktores 
Ingas Petruševskas aicināti un 
12. klases audzēkņu iedrošinā-
ti, pārējiem svētku dalībnie-
kiem pievienojās pirmklasnie-
ki. Daudz laba vēlējumu saņē-
ma 1. klases skolēni, savukārt 
9. un 12. klašu audzēkņi tika 
mudināti būt stipriem, jo šis 
gads prasīs īpašu izturību. Šo-

ruden mācības pamatskolas pē-
dējā klasē uzsāka 15 jauniešu, 
savukārt vidusskolas izlaidu-
mam gatavojas astoņi.

Sirsnīgi vārdi tika veltīti 
pedagogiem, kuri devušies pen-
sijā un skolā vairs nestrādās. 
Klātesošie tika iepazīstināti ar 
jauno mūzikas skolotāju Ainu 
Voveri, kura jau daudzus gadus 
māca dziedāšanu vietējā bēr-
nudārzā «Cielaviņa».

Īpaši aizkustinošs bija brī-
dis, kad sumināja pedagoģiskā 
darba jubilāres: latviešu valo-
das un literatūras skolotāju 
Dainu Trantovsku, ģeogrāfijas 
skolotāju Ingu Zvilnu un logo-
pēdi Annu Daci Paegli, kura 
vada arī teātra pulciņu. Šāds 
uzmanības apliecinājums pe-
dagogiem Valles vidusskolā ir 
sena tradīciju.

Atklāj noslēpumu
Visi ar nepacietību gaidīja 

lentes svinīgo griešanu. «Kas 
gan slēpjas aiz durvīm, ko šorīt 
tik stingri uzmana un sargā?» – 
cits citam vaicāja skolas pagal-
mā sapulcējušies. 

Minējumus kliedēja Valles 
vidusskolā veikto pārvērtību 
idejas autors, bijušais pašval-
dības vadītājs Arvīds Zvirbu-
lis. Viņš atklāja, ka, veicot pa-
matīgu pārbūvi, divu mēnešu 
laikā bijusī mācību iestādes 
sporta zāle pārtapusi par mo-
derni aprīkotu aktu zāli jeb Sa-
ieta namu, kur svētku reizēs 
pulcēties gan skolas saimei, 
gan pagasta ļaudīm. A. Zvirbulis 
pauda cerību, ka gaišajā telpā ar 
oša koka parketa grīdu godos 
allaž sanāks ļaužu pilna zāle. 

Valles vidusskolas 1. klasē šogad mācības uzsāka divpadsmit audzēkņu. Viņu skolotāja Brigita 
Sudrabiņa (no labās) un 12. klases puiši vēro, kā mazie pirmklasnieki iezvana Zinību dienu.

Foto – EDGARS ZĀLĪTIS



Nr. 3(3) 2009. gada septembris 2. lpp.

GUNTIS
KALNIŅŠ, 

Vecumnie-
ku novada 

Domes 
izpild-

direktors

Ierobežo finansējums
«Mūsu novadā jopro-
jām darbojas visas 
skolas, tautas nami, 
bibliotēkas un muzeji.»

Cienījamie novada 
iedzīvotāji! Rubrikā «Lilijas 
zieds» katram ir iespēja 
pasniegt simbolisku lilijas 
ziedu ikvienam, kurš pa-
veicis kaut ko labu. Nebai-
dīsimies pateikt paldies 
cits citam!

Ar iejūtību
Paldies Skaistkalnes pa-

gasta kārtībniekam Rihardam 
Sabļinam un bijušajai iecirkņa 
inspektorei Andai Seilei par ie-
jūtību un sapratni, risinot ra-
dušos problēmu. Vēlot veiksmi 
ikdienas darbā, sūtu daudz krāš-
ņu lilijas ziedu!

T. KAPMANE 
Skaistkalnē

Tikšanās prieks
Jau divus mēnešus darboja-

mies jaunajā veidojumā – no-
vadā. Šajā laikā ir piedzīvots 
daudz patīkamu brīžu.

Jūlijā Vecumnieku pagasta 
4. liliju svētkos piedalījās flo-
risti un sportisti no citiem jau-
nā novada pagastiem. Arī 

Skaistkalnes 520 gadu jubile-
jas pasākumos 1. un 2. augus-
tā bija iespēja sastapt daudz 
jaunā novada iedzīvotāju.           
5. augustā Vallē uz brāļu Amt-
maņu muzejā «Zvanītāju Bu-
kas» rīkoto pasākumu teātra 
mākslas cienītājiem no Ve-
cumniekiem vien aizbrauca ap 
50 skatītāju. 8. augustā no- 
vada ļaudis no Skaistkalnes, 
Bārbeles un Vecumniekiem 
vienoja brauciens uz Ikšķili, 
kur notika politiski represēto 
salidojums. Prieks par satikša-
nos bija jaušams arī sporta 
svētkos Kurmenē, Vallē un 
Stelpē. Cik patīkami, ka va-
ram justies labi kopā ar sa-
viem kaimiņiem! Lai uz katru 
pagastu aizceļo domās sūtīts 
balts lilijas zieds!

Paldies Vecumnieku nova-
da Domes darbiniekiem par 
organizatoriskajām rūpēm un 
transporta nodrošinājumu. 
Paldies jaunajiem kaimiņiem 
par atsaucību un viesmīlību. 
Lai šī sadarbība kļūst vēl cie-
šāka, lai tā palīdz novada ļau-
dīm satuvināties un justies 
omulīgi!

A. BAĶE 
Vecumniekos

Vecumnieku novada Dzimt-
sarakstu nodaļā laikā no 16. au-
gusta līdz 1. septembrim trīs 
bērniņi saņēmuši dzimšanas 
apliecības: Vecumnieku pa-
gastā piedzimušas meitenītes 
Alise un Māra, Skaistkalnes 
pagastā – puisītis Patriks 
Eliass.  

Mūžībā aizgājuši:
VECUMNIEKU PAGASTĀ

Ieva Vitkovska (1970. ga-
da 9. augusts – 2009. gada    
18. augusts);

Natālija Trušinska (1919. ga-
da 25. jūlijs – 2009. gada      
27. augusts);

Nikolajs Koņahins (1949. ga-
da 2. janvāris – 2009. gada   
30. augusts).

VALLES PAGASTĀ
Laimonis Tuskenis (1964. ga-

da 25. februāris – 2009. gada 
23. augusts).

A. ĶIENE,
Vecumnieku novada 

Dzimtsarakstu nodaļas 
vadītāja

Pasaulē nākuši trīs mazuļi
¦Dzimtsarakstu nodaļas informācija

IEVĒRĪBAI!
Novada Domes infor-

matīvajā izdevumā «Ve-
cumnieku Novada Ziņas» 
netiek publicēti privāt-
personu un ar novada 
Domi nesaistītu institūci-
ju sludinājumi un reklā-
ma. 

Laikraksta mērķis ir no-
drošināt informācijas ap-
maiņu vietējā sabiedrībā, 
regulāri informējot iedzī-
votājus par Domes lēmu-
miem un galvenajām nori-
sēm Vecumnieku novada 
dzīvē.

Novada Domes priekšsēdētājs Rihards Melgailis ie-
dzīvotājus pieņem:
� pirmdienās no plkst. 8 līdz 13;
� ceturtdienās no plkst. 16 līdz 19. 
Domes priekšsēdētāja vietnieks Jānis Kalniņš iedzīvo-

tājus pieņem:
� pirmdienās no plkst. 13 līdz 17;
� ceturtdienās no plkst. 9 līdz 13. 
Domes izpilddirektors Guntis Kalniņš iedzīvotājus pie-

ņem:
� otrdienās no plkst. 9 līdz 15.
Adrese: Rīgas iela 29, 
Vecumnieki, Vecumnieku pagasts, Vecumnieku novads.

Iedzīvotāju pieņemšanas laiks

Novada Domes pilnvaru pir-
mie divi mēneši aizritējuši, 

aktīvi veidojot administrācijas 
struktūru, veicot dažādus reor-
ganizācijas un pārreģistrēšanas 
darbus. Pabeigta bijušo pagas-
tu pašvaldību lietu pārņemša-
na, izveidotas pārvaldes. 

Vecumnieku novadā turpi-
nās dažādu investīciju projektu 
realizācija. Kurmenē pabeigta 
Baltās skolas rekonstrukcija, līdz 
ar to uz jaunām un piemērotām 
telpām pārcelta bibliotēka, kā 
arī piecgadīgo un sešgadīgo 
bērnu grupa. Vallieši tikuši pie 
sava tautas nama jeb, kā pro-
jektā drīkstēja minēt, Saieta na-
ma, kur kultūras pasākumus va-
rēs rīkot gan skola, gan pagasta 
pārvalde. Jaunas aprises iegu-
vušas arī vairākas izglītības 
iestādes iekštelpas. Šis mācību 
gads citā kvalitātē uzsākts 
Skaistkalnes vidusskolā. Par 
projektu līdzekļiem izremon-
tēts teju puse skolas telpu, mūs-
dienīgi aprīkotas dabaszinību 
klases, un nu skaistkalnieši 
šajā jomā droši var konkurēt ar 
Vecumnieku vidusskolu.

Vairāku ieceru realizācija tur-
pinās Vecumniekos. Caurspīdī-
gāki kļuvuši vidusskolas logi 
(kur tas bija iespējams, arī 
taisnāki!); šie paši darbi līdz 
septembra beigām vēl veicami 
sākumskolā. Iesniegts projek-
ta pieteikums par sākumskolas 
ēkas siltināšanu, tiek gaidīta 
labvēlīga atbilde 150 000 latu 
investīciju piesaistei ārsienu 
un jumta siltināšanai, fasādes 
renovācijai.

Diemžēl valsts līdzfinansē-
juma trūkuma dēļ kavējas ūdens-
saimniecības projektu uzsāk-

šana Misā, Vecumniekos un Kur-
menē. Turpinās vairāku inves-
tīciju projektu tehniskā plāna 
izstrāde Stelpē (brīvdabas es-
trāde un sporta laukums), kā 
arī tiek meklētas iespējas, lai 
varētu rekonstruēt Sociālo 
māju. Bārbelē uzsākta Lauku 
atbalsta dienesta projekta īste-
nošana. Tiks rekonstruēta Tau-
tas nama ēka, kurā atrodas arī 
pagasta pārvalde. 

Mūsu novada sabiedriskās 
organizācijas iesniegu-

šas 15 projektu pieteikumus 
Bauskas lauku partnerības at-
tīstības stratēģijas paredzēta-
jās aktivitātēs. Pēc to izvētīša-
nas veiksmīgākie 2010. gada 
pavasarī varēs uzsākt ieceru 
realizāciju.

Ne vienmēr visi plāni īste-
nojami ierobežoto finanšu re-
sursu dēļ, taču mūsu novadā 
joprojām darbojas visas sko-
las, tautas nami, bibliotēkas, 
muzeji, kā arī citas pašvaldī-
bas iestādes un struktūrvienī-
bas. Notiek teritorijas labiekār-
tošana un apsaimniekošana. 
Krīze kļūs mazāk manāma, ja 
pratīsim palīdzēt cits citam  
ar padomu un veselīgu kritiku. 



 Nr. 3(3) 2009. gada septembris 3. lpp.

Līdz šim termiņam pašvaldī-
bas deputāti darbam vēlēšanu 
komisijā bija ieteikuši astoņas 
personas. Domes sēdē 26. au-
gustā deputātu atbalstu saņē-
ma septiņi kandidāti. Balsojot 
par katru atsevišķi, par vēlēša-

nu komisijas locekļiem apstip-
rināti Gunta Drezova (Kurme-
nes pagasts), Gita Eriņa (Val-
les pagasts), Gints Lācis (Bār-
beles pagasts), Egils Neliuss 
(Stelpes pagasts), Māris Plēs-
nieks (Vecumnieku pagasts), 
Dace Šileika (Skaistkalnes pa-

à1. lpp. gasts), Marija Teseļska (Ve-
cumnieku pagasts). Darbam 
vēlēšanu komisijā netika ap-
stiprināta Tatjana Kadiķe 
(Bārbeles pagasts). Viņa saņē-
ma tikai četru deputātu atbal-
stu.

Z. SKARA

1. septembri iezvana pirmklasnieki Apstiprina 
novada budžetu
Ar 12 deputātu balsīm par 
un divām pret (Andris 
Lisovskis un Mārtiņš Me-
diņš) novada Dome apstip-
rināja pašvaldības budžetu 
2009. gadam. Domes sēdē 
26. augustā no 15 deputā-
tiem piedalījās 14.

Pamatbudžeta ieņēmumu 
plānotais apmērs ir 4 814 322 
lati, bet izdevumu – 5 527 814 
lati; speciālā budžeta ieņēmumu 
plānotais apjoms ir 150 626 
lati, bet izdevumu – 209 612 
lati. (Detalizētāks izklāsts – 8., 
9. un 10. lappusē.)

Deputāts M. Mediņš intere-
sējās, vai, veidojot budžetu, iz-
devumu daļā ir ņemts vērā 5% 
samazinājums. Finanšu nodaļas 
vadītāja Rita Pole apstiprināja, 
ka katra iestāde par 5% ir sama-
zinājusi pamatbāzes izdevumus. 
M. Mediņš uzsvēra, ka jāsama-
zina ne tikai saimnieciskie tēri-
ņi, bet arī atalgojums, un iero-
sināja balsot par algu samazi-
nājumu 5% apmērā. Domes 
priekšsēdētājs Rihards Melgailis 
norādīja, ka šāds priekšlikums 
nav iesniegts un skatīts Finanšu 
komitejas sēdē. M. Mediņš at-
gādināja, ka atalgojumam bija 
paredzēts pārejas periods un, 
apstiprinot novada budžetu 
2009. gadam, to vajadzēja pār-
skatīt. Arī deputāts Andris Li-
sovskis piekrita, ka atalgojums 
būtu jāsamazina. «Ja pašreizējie 
darbinieki negribēs strādāt, viņu 
vietā nāks citi,» viņš sacīja. 

Deputāts A. Zvirbulis kolē-
ģiem atgādināja, ka šogad, saska-
ņā ar Ministru kabineta noteiku-
miem, vienu reizi jau ir veikts darba 
algu fonda samazinājums par 15%, 
turklāt jāatceras – maksātie no-
dokļi atgriežas pašvaldībā. R. Po-
le piebilda: «Ja ekonomiskā si-
tuācija valstī pasliktināsies un bu-
džeta ieņēmumu prognoze sa-
mazināsies, tad varēs pārskatīt 
algu fondu un pieņemt grozī-
jumus budžetā.» R. Melgailis 
skaidroja, ka ir izveidots saba-
lansēts budžeta projekts un paš-
laik nav nepieciešamības to mai-
nīt. «Ja gribat samazināt manu al-
gu – lūdzu, bet darbinieku atalgo-
jumam klāt nevajadzētu ķerties,» 
piebilda Domes priekšsēdētājs. 

M. Mediņš ierosināja pie-
ņemt lēmumu samazināt algas 
no 1. oktobra. 

ŽANNA ZĀLĪTE

Izveido vēlēšanu komisiju

Viņš arī piebilda, ka te vietas 
ir apmēram 150 skatītājiem. 
Vēl tikai jaunās telpas jāiekār-
to – jāsarūpē skatuves aizkari, 
prožektori un krēsli; jāaprīko 
palīgtelpas.

Pārbūvi veica SIA «Velve 
AE» no Rīgas, un šī projekta 
īstenošana izmaksājusi aptu-
veni 66 tūkstošus latu. 

Pārmaiņas šovasar piedzī-
vojis arī pamatskolas klašu 
korpusa gaitenis, kas pēc re-
monta audzēkņiem nu šķiet ne-
ierasti gaišs.

Torte un konfektes
Pagasta pārvaldes vadītāja 

Iveta Radziņa 1. klases skolē-
niem pasniedza lielu konfek-
šu tūtu, ko rotāja zīmuļi un li-
neāli, bet izglītības iestādes ko-
lektīvs saņēma svētku torti. «Ik 
gadu 1. septembrī pēc svinī- 
gā sarīkojuma pedagogi pul-
cējas pie kūkas un kafijas ta-
ses,» apliecināja latviešu va-
lodas un literatūras skolotāja 
Rita Zvirbule.

Zinību dienā dzidri skanē-
ja pirmklasnieku skandinātais 
zvaniņš, kas visus aicināja uz 
audzināšanas stundu. 

Mācību gads ir sācies ar 
pārsteigumiem, un tā ir zīme, 

Bijušais Valles pagasta padomes priekšsēdētājs, tagad – Ve-
cumnieku novada Domes deputāts Arvīds Zvirbulis sola, ka 
izglītības iestādes pārvērtības nav pēdējais jaunums, ko pie-
dzīvo vallieši.

Vidusskolas direktore Inga Petruševska (no labās) paldies par 
ieguldīto darbu teic mūzikas skolotājai Ritai Pastarei, kura šo-
vasar devās pelnītā atpūtā.               Foto – EDGARS ZĀLĪTIS

Satraukuma pilns 1. septem-
bris ir pirmklasniekiem Zig-
māram Vinovskim (no krei-
sās), Normundam Fedinam 
un Sendijam Trūbam.

à1. lpp.

ka Valles vidusskolas saimei 
šis būs darbīgs un notikumiem 
bagāts laiks.

ŽANNA ZĀLĪTE



 Nr. 3(3) 2009. gada septembris 4. lpp.

Latvijas Pašvaldību savienī-
bas (LPS) 20. kongresā, kas 
21. augustā notika Mārupē, 
piedalījās arī Vecumnieku 
novada Domes priekšsēdē-
tājs Rihards Melgailis.

Viņš informēja, ka LPS ir 
apvienojušās visas 1. jūlijā dar-
bu uzsākušās 118 jaunievēlē-
tās pašvaldības (109 novadu 
un deviņu republikas nozīmes 
pilsētu Domes). 

Pieņem rezolūcijas
Kongress par LPS priekšsē-

di atkārtoti ievēlēja Andri Jaunslei-
ni, bet par viņa vietniekiem ap-
stiprināja Jelgavas Domes priekš-
sēdētāju Andri Rāviņu no re-
publikas pilsētu pašvaldībām 
un Ogres novada Domes priekš-
sēdētāju Edvīnu Bartkeviču no 
novadu pašvaldībām.

Kongress pieņēma trīs rezo-
lūcijas: «Par krīzes pārvarēšanas 
programmu», «Par neatlieka-
miem pasākumiem izglītībā» 
un «Par veselības aprūpi kā valsts 
prioritāti krīzes situācijā». LPS 
sapulce kongresa laikā pieņē-
ma grozījumus LPS statūtos.

Sēdes – reizi mēnesī
LPS Domi veido visu nova-

du un pilsētu pašvaldību vadītā-
ji, bet valdi – komiteju priekš-
sēdētāji. LPS darbojas vairākas 
komitejas: Finanšu un ekono-
mikas, Izglītības un kultūras, Re-
ģionālās attīstības un sadarbības, 
Tehnisko problēmu un Veselības 
un sociālo jautājumu komiteja, 
kā arī trīs apakškomitejas – Bēr-
nu, jaunatnes un ģimenes, Spor-
ta un Dzīvokļu jautājumu apakš-
komiteja. R. Melgailis iesaistījies 
Finanšu un ekonomikas jautā-
jumu komitejas darbā, bet Ve-
cumnieku novada Domes priekš-
sēdētāja vietnieks Jānis Kalniņš 
darbojas Izglītības un kultūras 
jautājumu komitejā. Līdz šim 
R. Melgailis pašvaldību pārstā-
vēja Veselības un sociālo jau-
tājumu komitejā. Komiteju sē-
des notiek reizi mēnesī.

Domes sēdē 26. augustā 
R. Melgailis mudināja deputā-
tus iesaistīties LPS komiteju dar-
bā, lai, piedaloties likumpro-
jektu apspriešanā, aizstāvētu 
novada iedzīvotāju intereses.

Z. SKARA

Piešķir 
līdzfinansējumu

Novada Dome nolēma pie-
šķirt līdzfinansējumu nevalstis-
kajām organizācijām (NVO) sa-
gatavoto LEADER projektu 
realizācijai. 

Līdzfinansējumu desmit pro-
centu apmērā saņems: Vecum-
nieku lauku sieviešu klubs 
«Maijas» projekta «Paplaši-
nāmies un kļūstam pieejami 
visiem» īstenošanai (10% = 
Ls 1399,97) un projekta «Sa-
biedrisko aktivitāšu dažādoša-
na» realizēšanai (Ls 979,37); 
Skaistkalnes lauku sieviešu 
klubs «Mēmelīte» projekta 
«Mobilā tirgus punkta izveide 
Vecumnieku novadā» īsteno-
šanai (Ls 1303,96); biedrība 
«Dižstelpe» projekta «Vecum-
nieku novada Stelpes pagasta 
infrastruktūras uzlabošana» rea-
lizēšanai (Ls 353,74); biedrība 
«Stelpīte» projekta «NVO dar-
bības centra izveidošana un ap-
rīkošana» īstenošanai (Ls 710).

Finansējums šiem projek-
tiem tiks iekļauts 2010. gada 
budžetā.

Nosaka nomas 
maksu

Vairākas Vecumnieku no-
vada administratīvajā teritori-
jā reģistrētās nevalstiskās or-
ganizācijas un biedrības aktīvi 
piedalās LEADER, partnerī-
bas un citos projektos, ko fi-
nansē Eiropas Savienība. Bie-
ži vien tie ir saistīti ar neizma-
totu telpu remontu, labiekārto-
šanu un pielāgošanu cilvēkiem 
ar īpašām vajadzībām u. c. Īste-
nojot pasākumu aktivitātes, NVO 
būtisks ir telpu nomas maksas 
apjoms, ko iekasē pašvaldība.

Tā kā šie projekti pilnvei-
do pašvaldības autonomo funk-
ciju nodrošināšanu, apjomu un 
satura kvalitāti, vietvaras inte-
resēs ir NVO darbošanos sek-
mēt. Dome ir nolēmusi atbal-
stīt novada administratīvajā 
teritorijā reģistrēto nevalstis-
ko organizāciju un biedrību 
projektus, kas saistīti ar ES 
fondu līdzfinansējumu un kas 
sekmē pašvaldībai noteikto 
funkciju nodrošināšanu. De-
putāti nolēma šīm organizāci-
jām par pašvaldības nedzīvo-
jamām un neizmantotām tel-

Atbalsta nevalstiskās organizācijas
¦ 26. augustā Domes sēdē lemtie jautājumi

pām noteikt draudzīgu nomas 
maksu – Ls 0,20 par 1 m² mē-
nesī un Ls 0,10 par 1 m² mē-
nesī, ja nomā ar telpām funk-
cionāli saistītas palīgtelpas. 

Neliek šķēršļus
darījumam

Novada Dome nolēma at-
teikties no pirmpirkuma tiesī-
bām uz vairākiem īpašumiem, 
kuru galvenā saimnieciskā dar-
bība ir lauksaimniecība. Tie ir: 
«Diždanči» Vecumnieku pa-
gastā (zeme – 3 ha), «Svilp-
aunieki» Kurmenes pagastā 
(4,4 ha), «Spāres 1» Bārbeles 
pagastā (8,15 ha), «Ziedkalni» 
Vecumnieku pagastā (4,24 
ha), «Vecgaujas» Stelpes pa-
gastā (1,68 ha), «Dzērvenes» 
Kurmenes pagastā (1,4 ha), 
«Vārnas» Vecumnieku pagas-
tā (2 ha) un «Robežnieki» Kur-
menes pagastā (33,1 ha).

Pašvaldība neizmantoja 
pirmpirkuma tiesības arī uz 
īpašumu Bauskas ielā 15 Ve-
cumniekos (0,16 ha), nekusta-
mā īpašuma lietošanas mēr-
ķis – vienģimeņu, divģimeņu 
dzīvojamo māju apbūve, un 
«Jauda Dīķis» Kurmenes pa-
gastā (5,5 ha), nekustamā īpa-
šuma lietošanas mērķis – fi-
zisko un juridisko personu 
īpašumā vai lietošanā esošie 
meži un pārējā mežsaimniecī-
bā izmantojamā zeme.

Filmas veidošanai –  
Ls 242

Dome nolēma piešķirt Ls 242 
SIA «AGD Grupa» mācību 
filmas «Lai dzīvo bērni!» vei-
došanai. Šī summa atvēlēta   
no Domes administrācijai pare-
dzētajiem budžeta līdzekļiem.

Tiek pie īpašuma 
Skaistkalnē

Deputāti izskatīja LR Iekš-
lietu ministrijas piedāvājumu 
bez atlīdzības pārņemt nekus-
tamos īpašumus Skaistkalnē – 
robežkontroles punktu un 
kantori. Novada Dome šo 
priekšlikumu atbalstīja, pare-
dzot, ka Skaistkalnes robež-
kontroles punktu varētu iz-
mantot tūrisma infrastruktūras 
uzlabošanai, bet kantora tel-
pas – dzīvokļa jautājumu risi-
nāšanai.

Palielina 
pamatkapitālu

Dome nolēma piešķirt     
Ls 14 484 SIA «Mūsu saim-
nieks» pamatkapitāla palieli-
nāšanai. Pašvaldības ieguldī-
juma mērķis – uzlabot uzņē-
muma materiāli tehnisko bāzi. 
Līdzekļu izlietojums ir šāds: 
Ls 11 459 (šī summa ir paš-
valdības kredīta līdzekļu atli-
kums, kura izmantošanas mēr-
ķis ir Vecumnieku centrālās 
siltumpiegādes sistēmas re-
konstrukcija) – neatliekama 
siltumtrases kapitālā remonta 
veikšana Vecumnieku ciemā 
posmā no SIA «Godiņi» ēdnī-
cas Rīgas ielā 29b līdz dzīvo-
jamai mājai Rīgas ielā 33;      
Ls 3025 – līguma summas ap-
maksa pēc grafika tehniski 
ekonomiskā pamatojuma ak-
tualizācijai ūdenssaimniecības 
pakalpojumu attīstībai Vecum-
nieku ciemā Kohēzijas fonda 
ietvaros.

Sastrādāsies ar 
kaimiņu novadu

Vecumnieku novada izglī-
tības iestādēs vēlas mācīties  
arī audzēkņi ar īpašām vaja-
dzībām, tāpēc novada Domei 
ir jāizveido pašvaldības medi-
cīniski pedagoģiskā komisi- 
ja. To nosaka Ministru kabi-
neta noteikumi nr. 480 «No-
teikumi par Valsts pedagoģis-
ki medicīniskās komisijas un 
pašvaldību pedagoģiski me-
dicīnisko komisiju kompeten-
ci».  

Novadā apzināto audzēk-
ņu skaits, kam nepieciešama 
šāda komisija, ir neliels, tur-
klāt problēmas rada kvalificē-
tu speciālistu piesaiste. Domes 
priekšsēdētājs Rihards Mel-
gailis uzsvēra, ka pašvaldībai 
būtu lietderīgi šīs funkcijas iz-
pildi deleģēt Bauskas novada 
Domei, kur šāda komisija jau 
ir izveidota. Deputāte Svetla-
na Vāverniece informēja, ka 
Bauskas novada Domes komi-
sija visos gadījumos nespēj dot 
slēdzienu un ieteica slēgt līgu-
mu ar Rīgas medicīnisko cen-
tru. Pēc neilgas diskusijas de-
putāti tomēr nolēma slēgt lī-
gumu ar Bauskas novada Do-
mi, nepieciešamo finansējumu 
paredzot pašvaldības budžetā.

Mudina 
darboties 
LPS komitejās



 Nr. 3(3) 2009. gada septembris 5. lpp.

Iedarbina 140 gadu vecu kuļmašīnu
¦ Bārbelē atklāj Ausekļu dzirnavu brīvdabas muzeju

Bārbeles pagastā 5. septem-
brī savus pirmos apmeklētā-
jus laipni sagaidīja Ausekļu 
dzirnavu brīvdabas muzejs 
un tā saimnieks Mārtiņš 
Mediņš ar ģimeni. 

Viņi bija sagādājuši patiesi 
jauku pārsteigumu visiem ap-
meklētājiem un parūpējušies 
par to, lai muzeja atklāšana 
tiktu pavadīta īstu Pļaujas svēt-
ku noskaņās. 

Eksponāti – 
no visas Latvijas

Ikviens varēja iemēģināt ro-
ku senajos arodos, iegādāties 
amatnieku ražojumus, kā arī re-
dzēt darbībā dažādas neparas-
tas senās mašīnas un mehānis-
mus. Svētkus kuplināja ce-
raukstiešu folkloras kopa «Lau-
kam pāri», kā arī bārbeliešu 
dejotāju kolektīvs un kapela 
«Savējie». 

Ideja par seno lietu muzeju 
Mārtiņam dzimusi jau vismaz 
pirms pārdesmit gadiem, kad  viņš 
pamazām sācis vākt dažādus 
senos darbarīkus un «dzelžus». 
Pēdējos astoņus gadus šī krā-
šana kļuvusi jau par mērķtie-
cīgu nodarbi. Eksponāti uz 
Bārbeli ceļojuši no visas Lat-
vijas, un drīz vien Mediņu ģi-
menes sētā «Silavējos» sācis 
kļūt par šauru. Bija jādomā, kur 
un kā senlietas izvietot, lai tās 
būtu apskatāmas arī citiem. 
Nolēmuši iekārtot atsevišķu 

muzeju – zemes gabalā, kur kād-
reiz atradušās Ausekļu jeb Spel-
tes dzirnavas.

Saņem gadsimta 
vēstījumu 

Vieta, kur 1896. gadā uz Ie-
cavas upes pirmoreiz tika iedar-
binātas Ausekļu ūdensdzirnavas, 
vēl pirms pāris gadiem atradās 
pilnīgā aizmirstībā, aizzēlusi ar 
krūmiem, nātrēm un apiņiem. Ta-
gad šis upes līcis pārvērties līdz 
nepazīšanai – te tapusi jauna 
lauku sēta. Sakopta apkārtne, se-
no lietu novietošanai uzbūvēts 
ratu šķūnis un pamatīga klēts 
ar vāgūžiem, bet viesu izmiti-
nāšanai – atsevišķs guļbaļķu na-
miņš. Jaunuzbūvēto ēku pulci-
ņā savu otro mūžu sākusi dzīvot 
smēde, kas atceļojusi no Lat-
gales. Pašā upes malā atjauno-
ti un nostiprināti veco dzirnavu 
pamati – kā apliecinājums tam, 
ka šeit reiz atkal iekustēsies Au-
sekļu dzirnavu gaņģi. Tiesa, no 
veco dzirnavu ratiem maz kas 
saglabājies līdz mūsdienām. Ta-
ču Mārtiņš ir pārliecināts, ka 
agrāk vai vēlāk dzirnavas atkal 
šeit būs. Uzsākot vietas sakār-
tošanu, vecajos pamatos tika 
atrasts unikāls vēstījums, ko 
nākamajām paaudzēm rakstī-
juši pirmo dzirnavu būvētāji. 
Mārtiņš uzskata, ka tā ir ne-
pārprotama zīme – uzsāktais 
darbs pie dzirnavām ir jāturpina.

Darba tikums un māka saprasties ar «dzelžiem» Mārtiņam Me-
diņam (no kreisās) nāk mantojumā no tēva Jāņa, kura modrā 
uzraudzībā tiek darbināta senā kuļmašīna.

Jānis Auziņš (no labās) demonstrē kāpostu šķērējamo mašīnu darbībā, bet Valdis 
Rusiņš, to iemēģinot, secina – senču darinātās lietas iztur gadu desmitus un kalpo 
ilgāk par vienu otru mūsdienu ražojumu.                        Foto – JĀNIS FOLKMANIS

Saimniecei Veltai Dūrai pie-
tiek ar vienu pašu cara laika 
trauku, lai pagatavotu biez-
putru vairāk nekā piecsimt 
svētku dalībniekiem.

Ausekļu dzirnavu muzejā dau-
dzi eksponāti ir lietojami darbā. 
Bārbeliete Aija Folkmane pārlie-
cinās, ka tautumeitu – malējiņu 
darbs nav bijis no vieglajiem.

Bārbelietes Mirdzas Grīnbergas pārziņā 
bija «portatīvā pienotava» jeb tā sauca-
mais piena seperators, ar kura palīdzī-
bu iegūst vājpienu un saldo krējumu.

à6. lpp.



 Nr. 3(3) 2009. gada septembris 6. lpp.

2. septembrī beidzās Ve-
cumnieku tautas nama 
telpu īres līgums starp 
biedrību «Latvijas kristīgā 
misija «Rota Latvija»» un 
pašvaldību. Novada Do-
mes sēdē 26. augustā 
deputāti vienbalsīgi 
nolēma līgumu nepagarināt. 

Atbalstu guva priekšlikums 
telpu nomu šai organizācijai paš-
valdības valdījumā esošajos īpa-
šumos iepriekš saskaņot ar no-
vada Domi.

Vāc ziedojumus 
Dievam

29. jūlijā pašvaldība saņē-
ma iedzīvotāju parakstītu vēs-
tuli, kurā pausta neapmierinā-
tība ar biedrības «Latvijas kris-
tīgā misija «Rota Latvija»» dar-
bību Vecumniekos. Sākotnēji 
organizācija radījusi maldino-
šu iespaidu, apgalvojot, ka «Ro-
ta Latvija» ar garīgu semināru 
palīdzību stiprinās ģimenes un 
nodarbosies ar labdarību, palī-
dzot bērniem sagatavoties sko-
lai. Pavisam drīz atklājusies tel-
pu patiesā nomniece – bēdīgi 
slavenā kristiešu draudze «Jau-
nā paaudze» – un «dievkalpo-
jumu» mērķis.

Domei adresētajā vēstulē 
sacīts: «Garīgie semināri uz-
ņem apgriezienus. Pārsvarā 

Telpu nomas līgumu nepagarina
¦Dome neatbalsta sludinātāju darbošanos Vecumniekos

tautas namā sabrauc svešinie-
ki; garīgā līdera R. Porieša spē-
kiem tiek piesaistīti Vecum-
nieku cilvēki ar nestabilu psi-
hi, bērni un pusaudži, kuriem 
ir sarežģīti mājas apstākļi. Or-
ganizācijas «Jaunā paaudze» 
līderi manipulē ar pagasta ie-
dzīvotājiem, šī darbošanās bal- 
stīta uz hipnozes pamatiem, kas 
cilvēkus, it īpaši bērnus un pus-
audžus noved bezapziņā. Lūg-
šanas pavada mūzika, kas rada 
trauksmi, nemieru, un parasti pēc 
kopīgajām lūgšanām spainī tiek 
vākti ziedojumi Dievam. Apus-
tuliskās kustības «Jaunā paau-
dze» līderi aicina ziedot «la-
biem mērķiem», lai «iegūtu at-
brīvošanu», lai «netaptu nolādē-
ti» utt.» Iedzīvotāji pauž ne-
izpratni, kāpēc šiem cilvēkiem, 
kuru darbība ir tik mulsinoša, 
tiek ļauta vaļa Vecumniekos.

Atšķirīgs idejiskais 
līmenis

Vēstule tika izskatīta nova-
da Domes Izglītības, kultūras 
un jaunatnes lietu komitejas 
sēdē. Komitejas priekšsēdē-
tājs Česlavs Batņa informēja, 
ka uz sēdi bija uzaicināts arī 
biedrības «Latvijas kristīgā mi-
sija «Rota Latvija»» pārstāvis 
Raivis Porietis, kurš apgalvo-
jis, ka organizācija nevienu 
nehipnotizējot, bet gan sludi-

not evaņģelizāciju. «Sākotnēji 
bija iecerēts, ka kristīgā misija 
«Rota Latvija» varētu sadar-
boties ar vietējām draudzēm, 
taču, kā uzsvēra Vecumnieku 
evaņģēliski luteriskās drau-
dzes mācītājs Juris Morics, 
kāda gan var izveidoties sa-
darbība, ja ir tik atšķirīgi ide-
jiskie līmeņi,» skaidroja Č. Bat-
ņa. Kad komitejas sēdē tika ap-
spriests jautājums par telpu no-
mu organizācijai «Rota Latvija», 
R. Porieša attieksme bijusi vien-
aldzīga. «Ja gribat, slēdzat lī-
gumu, ja negribat – neslēdzat,» 
viņš sacījis komitejas locek-
ļiem. 

Domes priekšsēdētājs Ri-
hards Melgailis uzsvēra, ka kris-
tīgā misija «Rota Latvija» Ve-
cumniekos ienākusi ar plašu 
programmu un cēliem mēr-
ķiem, diemžēl gadu ilgā dar-
bošanās apliecinājusi, ka or-
ganizācija nespēj sastrādāties 
ne ar kultūras nozares speciā-
listiem, ne kārtības sargātā-
jiem. Tā kā biedrība «Latvijas 
kristīgā misija «Rota Latvi-
ja»» nav Latvijas Republikas 
Civillikumā minēto septiņu tra-
dicionālo kristīgo konfesiju skai-
tā, deputāti bija vienisprātis, 
ka šīs organizācijas darbošanās 
Vecumnieku novada teritorijā 
nav atbalstāma.

Z. SKARA

Dome nolēma Vecumnie-
ku novadā pieņemt darbā trīs 
lauksaimniecības konsultantus, 
šiem amatiem izvirzot Anitu 
Smilškalni (Vecumniekos), Ai-
gu Saldābolu (Stelpē, Bārbelē 
un Skaistkalnē) un Svetlanu 
Drezovu (Vallē un Kurmenē). 
Katram lauku attīstības spe-
ciālistam no pašvaldības līdzek-
ļiem paredzētais atalgojums ir 
Ls 140 mēnesī. 

Izskatot šo jautājumu, bal-
sojumā nepiedalījās deputātes 
A. Smilškalne un A. Saldābo-
la, no viedokļa paušanas attu-
rējās Valdis Rusiņš, bet pret 
šādu lēmumu balsoja deputāti 
Andris Lisovskis, Mārtiņš Me-
diņš un Jānis Strēlis. Runājot 
debatēs, V. Rusiņš ieteica pie-
ņemt darbā vienu lauku attīstī-
bas speciālistu novadā, savu-
kārt M. Mediņš uzsvēra, ka 
atbalstāms būtu LLKC Baus-
kas biroja vadītājas L. Maisa-
kas rekomendētais lauku kon-
sultantu sadalījums: viens Val-
lē un Kurmenē, otrs – pārējos 
novada pagastos, kas varētu 
strādāt uz pilnu slodzi un ne-
tiktu sadrumstalots atalgojums. 
Domes izpilddirektors Guntis 
Kalniņš atgādināja, ka Attīstī-
bas komitejā šis jautājums jau 
tika apspriests, un uz sēdi iz-
virzīts lēmuma projekts par 
trīs konsultantu pieņemšanu 
darbā. M. Mediņš apgalvoja, 
ka komitejā nebija vienota vie-
dokļa, jo lēmums tika pieņemts 
tikai ar vienas balss pārsvaru, 
tāpēc, izskatot šo jautājumu, 
būtu jāņem vērā LLKC Baus-
kas biroja vadītājas L. Maisa-
kas viedoklis. Viņš uzskata, ka 
amati bija sadalīti jau iepriekš, 
piebilstot, ka A. Saldābola no 
pilnas slodzes atteikusies par 
labu A. Smilškalnei. A. Saldābo-
la to noliedza. Deputāts Jānis 
Kalniņš uzsvēra, ka konsul-
tanti paši vienojušies, ka labāk 
būtu strādāt trim speciālistiem 
novadā, lai atrastos iespējami 
tuvu lauku iedzīvotājiem.

Z. SKARA

Novadā – trīs lauku 
attīstības speciālisti

Vecumnieku novada 
Domes 

nākamā sēde notiks 
23. septembrī 

plkst. 15. 
Domes sēdes ir atklātas, 
un tajās var piedalīties 

ikviens interesents.

Iedarbina 140 gadu vecu kuļmašīnu
à5. lpp.
Muzejs tapis no sirds

«Fantastisks darbs, kas šeit 
ir ieguldīts!» Tā, novērtējot Me-
diņu ģimenes paveikto, atzina vai 
ikkatrs sastaptais muzeja apmek-
lētājs, tostarp skaistkalniete Eleo-
nora Maisaka. Viņa uzsvēra, ka 
katram, pirms roka sniedzas 
izmest kādu vecu mantu, vaja-
dzētu atcerēties seno lietu mu-
zeju. Savukārt mācītājs Andrejs 
Mediņš, iesvētot brāļa iekopto 
lauku sētu, sacīja: «Ir mantas, 
ko nevar nodot metāllūžņos, jo 
tajās ir kaut kas svēts. Tās ir lie-
tas, kas svētītas caur mīlestību 
un darbu un darījušas mūsu 
tautu bagātu.»

Mārtiņš atzīmē, ka lauku sē-
ta ar muzeju tapusi par ģimenes 
līdzekļiem un galvenokārt pa-

šu spēkiem. Kokmateriāli ēku 
būvēšanai sagādāti pašu mežā, 
būvdarbos piesaistīti meistari no 
Valles. Saimnieks atzīst, ka lau-
ku sētas veidošana nav biznesa 
projekts, bet gan iekšējs aicinā-
jums: «Lauksaimniecība ir lat-
viešu tautas pamats. Tas, ko va-
ram redzēt šajā muzejā, ir mūsu 
tautas vēsture, kas jāpopularizē. 
Darbarīki, ar kuriem ļaudis strā-
dājuši un kopuši zemi, ir dzīva, 
nenovecojoša un taustāma saik-
ne ar mūsu senčiem. Manuprāt, 
šo saikni jo īpaši svarīgi ir apzi-
nāties un sajust šajā laikmetā, 
kad tiekam appludināti ar lētām 
un nekvalitatīvām ārzemju pre-
cēm.» Tieši šīs pārliecības dēļ 
Ausekļu dzirnavās iekārtotajā 
tirdziņā varēja iegādāties tikai 
amatnieku darba augļus un 

turpat uz vietas arī redzēt, kā 
tos ar rokām gatavo. 

Stelpiete Aiga Saldābola 
atzina, ka viens no iespaidīgā-
kajiem svētku paraugdemons-
trējumiem bija 140 gadu vecās 
kuļmašīnas iedarbināšana. Ap-
meklētāju acu priekšā «vec-
māmuļa» pierādīja, ka spēj sa-
vu kulšanas darbiņu paveikt tik-
pat nevainojami, kā savā jau-
nībā.

Šogad muzejs apmeklētā-
jiem būs atvērts sestdienās un 
svētdienās, darba dienās – pēc 
iepriekšējas pieteikšanās. Au-
sekļu dzirnavu saimnieks pie-
ļauj, ka par tradīciju dzirnavu 
sētā varētu kļūt Apsējības pa-
vasarī un Pļaujas svētki rude-
nī.

JĀNIS FOLKMANIS



 Nr. 3(3) 2009. gada septembris 7. lpp.

Pirmklasnieki saņem skolas somas

Astoņpadsmit Vecumnieku 
novada pirmklasnieku pieda-
lījās labdarības akcijas «Sko-
las soma» noslēguma pasā-
kumā, kas 31. augustā notika 
kinoteātrī «Parex Plaza».

Zīmuļi un brokastu 
kārbiņas

Bērni ar lielu interesi noska-
tījās divas latviešu animācijas 
filmiņas. Lielākā daļa no viņiem 
kino uz lielā ekrāna vēroja pir-
moreiz. Katrs pirmklasnieks sa-
ņēma skaistu lielveikalu tīkla «Ri-
mi» dāvāto skolas somu, prak-
tisku brokastu kārbiņu un zīmu-
ļu kastīti. Akcijas labvēļi bērniem 
bija sarūpējuši cienastu. 

Pēc svinīgā pasākuma nova-
da pārstāvji devās uz noliktavu 
pēc mantu ziedojumiem. Sadar-
bībā ar sociālajiem darbiniekiem 
un izglītības iestādēm līniju 
klades, brokastu kārbiņas, sko-
las somas un zīmuļi tiks nodo-
ti ģimenēm, kurām šīs lietas vis-
vairāk nepieciešamas.

Vecumnieku novada bērniem 
no portālā «ziedot.lv» sarūpē-
tajiem līdzekļiem tiks atvēlēti 
Ls 1068,70. Tas nozīmē, ka 
dāvanu kartes 35 latu vērtībā 
saņems 31 daudzbērnu saime, 
kam nav sniegta palīdzība mā-
cību līdzekļu iegādei Sociāla-
jā dienestā. Vēl 12 skolēnu 
ģimenēm tiks pasniegtas dā-
vanu kartes 20 latu vērtībā. 
Tās tiks iegādātas par biedrī-

Noslēgusies labdarības akcija ¦

bas «Saulgrieze» kontā, lab-
darības pasākumos un veika-
los saziedotajiem līdzekļiem.

Labvēlīga attieksme 
un vēlme palīdzēt

Paldies mūsu visaktīvāka-
jiem naudas ziedojumu pie-
saistītājiem – Sandrai Briņķei, 
Ivetai Biukšānei, Teklai Biuk-
šānei, Astrai Mizarei un Intai 
Briņķei. Bez viņu pozitīvajām 
domām un līdzdalības mēs ne-
varētu palīdzēt novada trūcī-
gajām ģimenēm.

Liels paldies visiem, kuri 
Vecumnieku novada Sociālajā 
dienestā, pagastu pārvaldēs un 
Misas tautas namā nogādāja 

bērniem noderīgas lietas sko-
lai. Šajos laikos, kad iedzīvo-
tājiem nav tik viegli sniegt at-
balstu citiem, jo īpaši jāprie-
cājas par sabiedrības labvēlīgo 
attieksmi un vēlmi palīdzēt.

Akciju «Skolas soma Ve-
cumnieku novadā» organizēja 
daudzbērnu ģimeņu biedrība 
«Saulgrieze» sadarbībā ar por-
tālu «ziedot.lv» un pašvaldī-
bu. Biedrības mērķis bija sa-
vākt ziedojumus 62 Vecum-
nieku novada skolēniem.

O. ČERNIŠOVA-
STŪRIŠKA,

Vecumnieku daudzbērnu 
ģimeņu biedrības «Saulgrieze» 

valdes priekšsēdētāja 

Labdarības akcijas «Skolas soma» noslēguma pasākumā Rīgā Vecumnieku novada bērni, prie-
cājoties par dāvanām, draudzīgi apliecināja, ka ir gatavi doties uz skolu.

Latviešu animācijas filmas uz lielā ekrāna noskatījās Vecum-
nieku novada pirmklasnieki Aigars Šabanovičs (no labās), Edijs 
Krūmiņš, Elmārs Spalva un Ralfs Ločmelis.

Foto no biedrības «Saulgrieze» arhīva.

38 Vecumnieku novada 
bērni, kuri šogad uzsāks 
skolas gaitas vai turpinās 
mācības 2. un 3. klasē,   
23. augustā apmeklēja 
sarīkojumu «Lielā skolas 
soma». 

Jau piecus gadus sabiedriskās 
organizācijas «Gains Latvija» 
vadītāja Daina Vilde uz šo pasā-
kumu aicina Vecumnieku daudz-
bērnu ģimeņu biedrības «Saul-
grieze» jaunāko klašu skolēnus. 
Šoreiz tika nolemts līdzi ņemt 
arī bērnus no citu mūsu nova-
da pagastu kuplajām saimēm. 

Iepriekšējos gados skolēni ti-
ka pulcināti Rīgā, Mārtiņa baz-
nīcā, taču šoreiz vērienīgais pa-
sākums notika Ādažu novada 
Baltezera dievnamā. Atbraucot 
uz pasākumu, katram bija ie-
spēja iesaistīties radošajā darb-
nīcā. Baltezera baznīcas mācī-
tājs svētīja bērnus jaunajam 
mācību gadam, bet pēc dievkal-
pojuma aicināja vienoties dzies-
mās un piedalīties aktivitātēs. 

Sarīkojuma dalībnieki varē-
ja apmeklēt septiņas «stacijas». 
Bērni labprāt zīmēja, gāja rota-
ļās un veica dažādus atraktīvus 
uzdevumus. Noslēgumā katrs 
dāvanā saņēma skaistu skolas 
somu, kas bija piepildīta ar mā-
cību darbam nepieciešamām 
lietām (burtnīcām, zīmuļiem, 
flomāsteriem, blociņiem u. c.). 
Tur bija pat šampūns, ziepes un 
rotaļlieta! Mazie skolēni ļoti 
priecājās par dāvanām un, brau-
cot mājās, vēl un vēlreiz aplū-
koja saņemtās veltes.

O. ČERNIŠOVA-
STŪRIŠKA, 

Vecumnieku daudzbērnu 
ģimeņu biedrības «Saulgrieze» 

valdes priekšsēdētāja

Pulcējas 
Baltezera baznīcā

Septembrī 
Bārbeles tautas namā 

darbību atsāk 
šādi pulciņi: 

O Jauniešu deju kolektīvs 
«Rakari»,
O Vidējās paaudzes deju 

kolektīvs «Bārbele», 
O Kapela «Savējie»,
O Dramatiskais kolektīvs 

«Bārbelīši».
Aicinām pievienoties 
pašdarbnieku saimei!

Informācija 
pa tālruņiem

 63946932, 28377045.



 Nr. 3(3) 2009. gada septembris 8. lpp.

Vecumnieku novada Domes 
pirmajā sēdē, kas notika 
1. jūlijā, tika pieņemts 
lēmums par bijušo vietējo 
pašvaldību – Vecumnieku, 
Stelpes, Bārbeles, Skaistkal-
nes, Valles un Kurmenes – 
budžetu apvienošanu, kā arī 
tika dots uzdevums sagatavot 
Vecumnieku novada budžetu 
2009. gadam.

Pēc valdības noteik-
tajām funkcijām

Ieņēmumu un izdevumu 
plāns veidots, ievērojot vairā-
kus pamatprincipus. Tie ir šā-
di: vadoties no pašvaldību pie-
ņemtajiem saistošajiem notei-
kumiem par budžetu, tika ap-
vienoti bijušo vietējo pašvaldību 
budžeti; tika apkopota izpilde 
pēc situācijas 2009. gada 1. jū-
lijā par budžeta ieņēmumiem, 
izdevumiem un citiem finan-
siālajiem rādītājiem; tika apzi-
nāti noslēgtie līgumi, kuru ap-
maksa notiek no budžeta līdzek-
ļiem; tika noteikts atlīdzības ap-
joms novadā (darba algas un valsts 
sociālās apdrošināšanas obligā-
tās iemaksas); atbilstīgi pieņem-
tajiem normatīvajiem aktiem tika 
veiktas izmaiņas budžeta ieņē-
mumos; tika apkopota infor-
mācija par projektiem katrā no 
apvienotajām pašvaldībām un 
noteikts nepieciešamais finan-
sējums 2009. gadam. Pamatojo-
ties uz Vecumnieku novada Do-
mes nolikumā noteikto struk-
tūru, budžeta izdevumi tika plā-
noti atbilstīgi valdības funkcijām. 
Tām struktūrvienībām un ie-
stādēm, kas tika iekļautas no-
vada jaunajās struktūrās un 
beidza pastāvēt, novada budže-  
tā plāns atbilst izpildei līdz 
2009. gada 1. jūlijam. 

Strādājot pie budžeta saga-
tavošanas, tika ievērots šāds 
princips: līdzekļi bijušo vietē-
jo pašvaldību struktūrvienībām 
un iestādēm netiek samazināti, 
ja tajos nav strukturālas izmai-
ņas vai netiek samazināts bu-
džets novadā kopumā. Vienlaikus 
budžeta veidošanas galvenais 
pamatprincips ir plānošana pēc 
valdības noteiktajām funkcijām.

Atbilstīgi Vecumnieku no-
vada Domes nolikumam novadu 

Kopējie plānotie izdevumi – vai  
¦Paskaidrojuma raksts par 2009. gada Vecumnieku 

veido šādas teritoriālā iedalīju-
ma vienības: Bārbeles, Kurme-
nes, Stelpes, Skaistkalnes, Val-
les un Vecumnieku pagasts. Paš-
valdības sniegto pakalpojumu 
pieejamību pašvaldības terito-
riālajā vienībā nodrošina pa-
gastu pārvaldes Bārbelē, Kur-
menē, Skaistkalnē, Vallē un Stel-
pē. Lai racionāli izmantotu bu-
džeta līdzekļus, nav izveidota 
Vecumnieku pagasta pārvalde, 
jo pašvaldības sniegto pakal-
pojumu pieejamību Vecum-
nieku teritorijā nodrošina Ve-
cumnieku novada Dome.

Pamatbudžets
® Ieņēmumi

Plānojot pamatbudžeta ie-
ņēmumus, par pamatu tika ņemti 
2009. gadam veidotie apvieno-
to pašvaldību budžeti.

2009. gada 27. jūnijā veik-
tajos grozījumos likumā «Par 
valsts budžetu 2009. gadam» 
tika noteiktas izmaiņas iedzīvo-
tāju ienākuma nodokļa progno-
zēs, kā arī apstiprināts mērķ-
dotāciju sadalījums Vecumnie-
ku novadā. Iedzīvotāju ienā-
kuma nodokļa samazinājums 
novadā apvienotajās pašvaldī-
bās kopā veido Ls 142 751 jeb 
6,4% pret gada budžetu. Ieņē-
mumi no pašvaldības finanšu 
izlīdzināšanas fonda novadā 
tiek samazināti par Ls 9871 jeb 
5,9% pret gada budžetu nova-

dā apvienotajās pašvaldībās ko-
pā.

Pamatbudžeta ieņēmumu tā-
me tika veidota atbilstīgi ieņē-
mumu klasifikācijai. Ieņēmu-
mu daļu veido:

� nodokļu ieņēmumi –      
Ls 2 283 983 (47,5% no kopē-
jiem ieņēmumiem);

� nenodokļu ieņēmumi – 
Ls 47 129 (1%);

� transfertu ieņēmumi (trans-
ferts – naudas pārvedums no 
vienas finansiālas iestādes uz 
citu) – Ls 2 080 665 (43,2%);

� budžeta iestāžu ieņēmu-
mi – Ls 402 545 (8,3%).

Kopā – Ls 4 814 322.
No nodokļu ieņēmumiem 

2009. gadam plānotais iedzī-
votāju ienākuma nodoklis ir 
Ls 2 096 510. Pēc iedzīvotāju 
ienākuma nodokļa sadalījuma 
starp valsts un pašvaldību bu-
džetiem 83% no Valsts kases tiek 
ieskaitīti pašvaldību budžetos. 
Plānojot 2009. gada budžetu, ti-
ka ņemts vērā tas, ka valsts ne-
garantē iedzīvotāju ienākuma 
nodokļa prognozes izpildi paš-
valdībām.

2009. gadā plānotais ne-
kustamā īpašuma nodoklis ir        
Ls 187 473. Nenodokļu ieņē-
mumus veido: procentu ieņē-
mumi par kontu atlikumiem, 
valsts un pašvaldības nodevas, 
naudas sodi un sankcijas un pā-
rējie nenodokļu ieņēmumi.

Transfertu ieņēmumus vei-
do valsts budžeta transferti un 
pašvaldību budžeta transferti. 
Plānojot novada pamatbudžeta 
ieņēmumus, būtiskas pārmaiņas 
skārušas transfertu sadalījumu 
starp valsts un pašvaldību bu-
džetiem. Pedagogu darba sa-
maksa novadam plānota čet-
riem mēnešiem (septembrim – 
decembrim), astoņiem mēnešiem 
(janvāris – augusts) pedagogu 
darba samaksa tika sadalīta at-
sevišķām novada pašvaldībām, 
un tā jau bija iekļauta katras paš-
valdības budžeta ieņēmumos.

Beidzot pastāvēt rajoniem, 
palielinās valsts budžeta trans-
fertu daļa – novadam valsts 
pārskaita mērķdotācijas izglī-
tības programmu pedagogu 
darba samaksai un valsts sociā-
lās apdrošināšanas obligāta-
jām iemaksām.

Ieņēmumi par izglītības sav-
starpējiem norēķiniem tiks pre-
cizēti atbilstīgi skolēnu skaitam 
pēc 1. septembra, jo savstarpē-
jie norēķini starp novadā apvie-
notajām pašvaldībām nav jāveic, 
turklāt jaunajā mācību gadā ir 
mainījies skolēnu skaits.

Budžeta iestāžu ieņēmumus 
veido ienākumi no novada ie-
stāžu sniegtajiem maksas pakal-
pojumiem. Galvenie ieņēmu-
mu veidi: skolēnu ēdināšana, 
transporta pakalpojumi, ūdens-
piegāde Skaistkalnē un Kurme-

Plānotie izdevumi 2009. gadā



9. lpp. Nr. 3(3) 2009. gada septembris

rāk nekā piecarpus miljoni latu

nē, Valles pašvaldības aģentūras 
un Stelpes aģentūras «Sietiņš» 
ieņēmumi un citi maksas pa-
kalpojumi.
®  Izdevumi 

Novada budžeta izdevumi 
tika plānoti, ņemot vērā, ka vi-
sās pašvaldībās budžets bija ap-
stiprināts. Pamats novada bu-
džeta izveidošanai – apvieno-
tais pašvaldību budžets. Tika 
ņemts vērā, ka sešus mēnešus 
katra pašvaldība līdzekļus bija 
tērējusi atbilstīgi pieņemtajiem 
saistošajiem noteikumiem. Līdz 
ar to novada budžeta izdevumi 
tika plānoti, ņemot vērā izmai-
ņas novada ieņēmumos, struk-
tūras izmaiņas novadā un ie-
priekš pieņemto budžetu izpil-
di 2009. gada 1. jūlijā. 

Lai noteiktu budžeta līdzek-
ļu nepieciešamību, tika apko-
pota informācija par esošo un 
novadā izveidoto struktūrvie-
nību un iestāžu tāmēm, kurās 
jau bija paredzēti bāzes izdevu-
mi, kā arī izdevumi dažādu pro-
jektu realizācijai. Strādājot pie 
novada budžeta, tika ņemtas 
vērā visas funkcijas, kādas ir no-
vadā apvienotajās pašvaldībās.

Saņemot informāciju par 
mērķdotāciju apjomu pedago-
giem, lai izglītības iestādes varē-
tu kvalitatīvi veikt savas funkci-
jas, pedagogu darba samaksai no 
pašvaldības līdzekļiem bija ne-
pieciešams 26 tūkstoši latu. 

Kopējie plānotie izdevu-
mi Vecumnieku novadā –                    
Ls 5 527 814. Izdevumos ie-
kļauti šādi tēriņi valdības funk-
ciju veikšanai (skat. grafisko at-
tēlu 8. lpp.):

� vispārējie valdības die-
nesti – Ls 834 754 (15% no 
kopējiem izdevumiem), t. sk., 
administrācija – 10,9%, vēlē-
šanu komisija – 0,1%, pašval-
dību parādu procentu nomak-
sa – 2%, norēķini ar pašvaldī-
bu budžetiem – 1,7%, nepare-
dzētie izdevumi – 0,4%;

� sabiedriskā kārtība un 
drošība – Ls 64 095 (1,2%);

� ekonomiskā darbība –   
Ls 21 921 (0,4%);

�  vides aizsardzība – Ls 2851 
(0,1%);

�  pašvaldību teritoriju un 
mājokļu apsaimniekošana – 
Ls 1 182 812 (21,4%);

�  veselība – Ls 43 413 (0,8%);
�  atpūta, kultūra, reliģi-   

ja – Ls 463 199 (8,3%);
�  izglītība – Ls 2 574 204 

(46,6%);
� sociālā aizsardzība –     

Ls 340 565 (6,2%).
Kopā – Ls 5 527 814.
Jāatzīmē, ka administratī-

vie izdevumi faktiski neveido 
10% no kopējiem izdevumiem, 
jo apvienotās pašvaldības ad-
ministrācijas tāmē bija plāno-
jušas gan ievērojamus remon-
tus, kas nav saistīti ar adminis-

tratīvajiem izdevumiem, gan 
pašvaldību parādu procentu no-
maksu. Turklāt, veidojot jauno 
struktūru novadā, darbinieku 
atalgojums, kuri veic pienāku-
mus arī citu valdības funkciju 
realizēšanā, tika iekļauts pār-
valdes atlīdzībā, lai 2009. ga-
dā, kas ir pārejas periods no 
pagastiem uz novadiem, vien-
kāršotu uzskaiti. Ņemot vērā šo 
situāciju, jāuzsver, ka admi-
nistrācijas tēriņi veido 8% no 
kopējiem izdevumiem.

Speciālais budžets
® Ieņēmumi

Speciālā budžeta ieņēmu-
mus veido apvienoto pašvaldī-
bu speciālie budžeti. Vērā 
ņemtas arī izmaiņas atbilstīgi 
v/as «Latvijas Valsts ceļi» vēs-
tulei (11.08.2009.) nr. 1.3/2492, 
kurā norādīta mērķdotācija 
pašvaldību autoceļiem un ie-
lām, kas jāizmaksā 2009. gada 
otrajā pusgadā. Vecumnieku 
novadam šī summa vienam 
mēnesim ir Ls 9953, sešiem 
mēnešiem – Ls 59 718. Pie-
šķirtie līdzekļi otrajam pusga-
dam plānoti katrai apvienota-
jai pašvaldībai proporcionāli 
2009. gada pirmajā pusgadā 
ieskaitītajiem līdzekļiem: Ve-
cumniekiem – 40% no kopē-
jiem otrajā pusgadā piešķirta-
jiem līdzekļiem, Stelpei – 7%, 
Bārbelei – 15%, Kurmenei – 

11%, Vallei – 12%, Skaistkal-
nei – 15%.

Kopējie novada plānotie ie-
ņēmumi speciālajā budžetā ir 
Ls 150 626, no tiem kopējie ie-
ņēmumi pagasta ceļu un ielu uz-
turēšanai un labiekārtošanai – 
Ls 143 641. 

Ls 6700 plānots iegūt no da-
bas resursu nodokļa, Ls 200 – 
no privatizācijas fonda (šī ga-
da 1. septembrī šie fondi beidz 
pastāvēt), Ls 85 – pārējie ieņē-
mumi.
®  Izdevumi 

Vecumnieku speciālā bu-
džeta izdevumos iekļauti:

�  privatizācijas fonda iz-
devumi – Ls 750;

�  pagasta ceļu un ielu uz-
turēšana un labiekārtošana – 
Ls 199 500;

�  dabas resursu nodokļa 
izlietošana – Ls 6087;

�  pārējie izdevumi – 
Ls 3275.

Kopā – Ls 209 612.
2009. gada 1. janvārī spe-

ciālā budžeta līdzekļu atlikums 
bija Ls 80 055. Plānotais lī-
dzekļu atlikums 2010. gada    
1. janvārī – Ls 21 069.

Kredītsaistību 
apjoms – 6,07%

Vecumnieku novada kopē-
jās plānotās saistības pēc in-
formācijas 2009. gada 1. jūlijā 
ir Ls 218 807 (kredītu atdoša-
nas pamatsumma un kredīt-
procenti). To veido visu nova-
dā apvienoto pagastu saistī-
bas, jo jaunizveidotais novads 
2009. gadā nav uzņēmies pa-
pildsaistības, bet ir esošo sais-
tību pārņēmējs.

Apvienotajā novada kre-
dītsaistību apjomā pēc apvie-
notajām pašvaldībām pirms kon-
solidēšanas 2009. gadā tās sa-
dalījās šādi: Vecumnieki –       
Ls 130 049, Bārbele – Ls 4806, 
Skaistkalne – Ls 4245, Stelpe – 
Ls 5000, Valle – Ls 55 483, 
Kurmene – Ls 19 224. Veicot 
analīzi pret apvienotajiem pa-
gastu budžetiem, proporcionā-
li pret katras pašvaldības budže-
tu šīs saistības vislielākās ir 
Vallei (11,5%) un Kurmenei 
(9%). 

à10. lpp.

Izglītībai plānoto izdevumu sadalījums

novada budžetu



 Nr. 3(3) 2009. gada septembris10. lpp.

à9. lpp.
Novada budžetā šis rādītājs iz-
līdzinās, un kopējais kredītsais-
tību apjoms veido 6,07% pret 
pamatbudžetu.

2009. gadā plānota pamat-
kapitāla palielināšana SIA «Mū-
su saimnieks» – Ls 50 284. Šī 
summa nepieciešama Kohēzi-
jas fonda iepirkuma dokumen-
tācijas finansēšanai (tā saistīta 
ar ūdenssaimniecības projekta 
realizāciju Vecumnieku pagas-
tā). Pamatkapitāla palielināša-
na plānota arī SIA «Kūdri-
nieks» –  Ls 6700. Līdzekļi tiks 
izlietoti apkures katla baro-  
tāja iegādei Misas katlumājā. 
SIA «Mūsu saimnieks» un 
SIA «Kūdrinieks» ir pašvaldības 
izveidotas kapitālsabiedrības.

Tiek īstenoti 
vairāki projekti

Projektu realizēšana atspo-
guļo novada ekonomisko un 
sociālo situāciju, jo tiek uzla-
bota gan infrastruktūra un pa-
kalpojumu sniegšanas kvalitā-
te, gan iedzīvotāju dzīves līme-
nis. Jāatzīmē, ka iesāktie pro-
jekti pārsniedz plānotā budžeta 
ietvarus un to realizācijas laiks 
ir trīs un vairāk gadu. 

Galvenais iemesls, kas trau-

cē darbā ar objektu finansēšanu, 
kuri pārsniedz plānotā budžeta 
apjomus, ir neskaidrība par paš-
valdību ieņēmumiem 2010. ga-
dā un tālākā nākotnē. 

2009. gadā tika uzsākta (vai 
arī turpināta) vairāku projektu 
īstenošana. To finansējuma avo-
ti: pašvaldības budžets, mērķ-
dotācija infrastruktūras sakār-
tošanai (Ls 200 000), Lauku at-
balsta dienesta finansētie pro-
jekti, iepriekš ņemtie kredīt-
līdzekļi, mērķdotācijas. Kopē-
jā plānotā summa šiem mēr-
ķiem – Ls 800 000. Atsevišķu 
projektu realizēšana turpinā-
sies arī nākamgad un turpmā-
kajā laika periodā.

Vecumnieku novadā tiks rea-
lizēti šādi projekti: 

Vecumnieku pagastā
�  Vecā ezera teritorijas lab-

iekārtošana, 
�  Misas ciema ūdenssaim-

niecības attīstība, 
�  Pagasta izglītības iestā-

žu informatizācija, 
�  Jauniešu aktīvās atpūtas 

laukuma izveide Vecumnieku 
pagasta centra parkā, 

�  Vecumnieku vidussko-
las rekonstrukcija, 

�  Ūdenssaimniecības at-
tīstība Vecumniekos;

Kurmenes pagastā
�  Saieta nama rekonstruk-

cija;
Bārbeles pagastā
� Tautas nama ēkas rekon-

strukcija, 
� Bārbeles pamatskolas in-

formatizācija; 
Stelpes pagastā
� Brīvdabas estrādes (ar 

skatītāju sēdvietām) izbūve, 
� Sporta laukuma izbūve 

un aprīkošana, 
�  Stelpes pamatskolas ap-

gaismojuma izbūve un bērnu 
rotaļu laukuma aprīkošana, 

�  Stelpes pamatskolas in-
formatizācija, 

�  Nevalstisko organizāciju 
centra darbības nodrošināšana,

�  Pagasta infrastruktūras 
uzlabošana;

Skaistkalnes pagastā
�  Vienotas siltumtrases iz-

būve Skaistkalnes vidusskolai 
un mazajai skolai, 

�  Dabaszinību projekts, 
�  Skaistkalnes vidusskolas 

energoefektivitātes pasākumi, 
� Iepazīsim Eiropu, iz-

mantojot tehnoloģijas, 
�  Vācijas vēstniecības pro-

jekts, 
�  Kultūras kapitāla fonda 

projekts, 

Kopējie plānotie izdevumi – vairāk nekā
piecarpus miljoni latu

�  Multifunkcionālās halles 
celtniecība;

Valles pagastā
�  Saieta telpu izbūve Val-

les vidusskolā, 
� Skolas gaiteņa remonts 

Valles vidusskolā, 
�  Daļēja apkures sistēmas 

un iekšdurvju nomaiņa Valles 
vidusskolā, 

� Jumta remonts Valles vi-
dusskolā, 

� Automātiskās ugunsdzē-
sības signalizācijas ierīkošana 
un nodošana ekspluatācijā, 

� Sporta stadiona rekon-
strukcija, 

�  Publiski pieejamas rek-
reācijas zonas izveide Val-    
les pagasta centra mākslīgās 
ūdenskrātuves apkārtnē, 

� Dzeramā ūdens kvalitā-
tes uzlabošanas pasākumi Vallē.

R. POLE,
novada Domes Finanšu 

nodaļas vadītāja 
Vecumnieku novada Domes 

2009. gada budžets veidots, pa-
matojoties uz Latvijas Republi-
kas likumiem «Par budžetu un 
finanšu vadību», «Par pašvaldī-
bu budžetiem», «Par pašvaldī-
bām», «Par valsts un pašvaldību 
institūciju amatpersonu un dar-
binieku atlīdzību 2009. gadā».

No 1. septembra ir
samazināts pasažieru 
kategoriju skaits, kurām 
braukšanas maksas 
atvieglojumus sabiedris-
kajā transportā nodroši-
na valsts budžeta dotācija.

Kā informē Satiksmes mi-
nistrijas sabiedrisko attiecību 
speciāliste S. Maļuha, braukšanas 
maksas atvieglojumus reģionā-
lajos starppilsētu un reģionā-
lajos vietējās nozīmes maršru-
tos valsts pilnā apmērā (100%) 
arī turpmāk nodrošinās pirms-
skolas vecuma bērniem, bāre-
ņiem un bez vecāku gādības 
palikušiem bērniem, kuri atro-
das audžuģimenēs, aizbildnī-
bā, bērnu aprūpes institūcijās 
vai mācās vispārējās un profe-

sionālās izglītības iestādēs. 
Arī politiski represētās perso-
nas un nacionālās pretošanās 
kustības dalībnieki, tāpat kā 
līdz šim, bez maksas varēs iz-
mantot reģionālos starppilsētu 
nozīmes maršrutus. Valsts do-
tācija pilnā apmērā paredzēta 
arī bērnu invalīdu un 1. grupas 
invalīdu bezmaksas pārvadā-
šanai reģionālajos starppilsētu 
un vietējās nozīmes maršru-
tos. 

Līdz jaunā Invaliditātes li-
kumprojekta apstiprināšanai 
bez maksas reģionālos starp-
pilsētu un vietējās nozīmes 
maršrutus varēs izmantot arī 
2. grupas invalīdi un personas, 
kas pavada 1. grupas invalīdus 
vai bērnus invalīdus. Tas nozī-
mē, ka līdz izmaiņu ieviešanai 

likumdošanā saglabājas līdz-
šinējā kārtība: bērni invalīdi, 
kā arī 1. un 2. grupas invalīdi 
un personas, kas pavada 1. gru-
pas invalīdus vai bērnus inva-
līdus, var turpināt izmantot sa-
biedrisko transportu bez mak-
sas gan reģionālajos starppil-
sētu un vietējās nozīmes, gan 
pilsētas nozīmes maršrutos.

Sabiedriskā transporta pa-
kalpojumu likums paredz, ka 
no šī gada 1. jūlija zaudējumi 
par sabiedriskā transporta pa-
kalpojumu sniegšanu pilsētas 
nozīmes pārvadājumos pilnī-
bā kompensējami no attiecī-
gās pašvaldības budžeta. Paš-
valdībām ir tiesības brīvprātī-
gi noteikt braukšanas maksas 
atvieglojumus savā adminis-
tratīvajā teritorijā, kompensē-

jot pārvadātājam radītos zau-
dējumus.

Satiksmes ministrija uz-
sver, ka pēdējā pusgada laikā 
ar visu veidu sabiedrisko 
transportu Latvijā pārvadāti 
par 25 – 30% pasažieru ma-
zāk, līdz ar to ievērojami sa-
mazinājušies ieņēmumi. Do-
tācija sabiedriskā transporta 
pakalpojumu sniegšanai sa-
mazināta par 7,5 miljoniem 
latu. 

Jaunie noteikumi par mak-
sas atvieglojumiem sabiedris-
kajā transportā pieņemti tādēļ, 
ka valsts budžeta līdzekļi pa-
sažieru pārvadājumu zaudēju-
mu kompensēšanai ir nepie-
tiekami.

Sagatavojusi
Z. SKARA

Nepietiek līdzekļu zaudējumu kompensēšanai
¦ Izstrādāta jauna braukšanas maksas atvieglojumu sistēma



 Nr. 3(3) 2009. gada septembris 11. lpp.

IVARS 
KĀRKLIŅŠ

Latvija, princesīt
Raiņa un 

Māras Zālītes
 dzejas motīvi

Latvija, princesīt, rūpju rieva
Tev pierē vēl dziļāka tiek;

brašākie puiši, Tevis cienīgie,
pie citiem karaļiem iet;

otrais brālis no kalna vēlies –
uzkritis pirmajam – beigti tie...   

trešais – ceļā pakritis, vajag 
tam

spēku dvēselē liet;

– tauta, lūdz: ak, palīdzi, 
Dievs –

līdz galam ceļš viņam 
jānoiet!

princese, princesīt, rūpju 
rieva Tev

jo dienas, jo dziļāka kļūst;

pie Tevis raujas, kas tik vien 
māk –

cits citu grūž un kaujas;

Antiņš pie kalna, acis tam 
deg

princesi ieraudzīt;

ne viņam vara, ne slava, ne 
zelts –

princeses sirds vien tam rūp.

Karali, celies! Tauta, lūdz!
Virsotnē viņam ir 

jānokļūst!

2009. gada jūnijs – jūlijs

GINA 
VIEGLIŅA-VALLIETE

Nogurums
Es nesu nogurumu kabatā,
Jo nogurums ir noguris, 

lūk, tā.

Kad apguļos un plakstus 
aizveru,

Es nogurumu zvaigznēs 
iekaru.

No rīta agri, agri pamostos,
No jauna spirgta, spirgta 

izskatos.

Bet nogurums ir noguris,
lūk, tā,

Un tāpēc nēsāju to kabatā.

Šogad diviem mūsu nova-
da literātiem – Sarmītei 
Gausiņai-Elksnei no Bārbe-
les un Ivaram Kārkliņam 
no Vecumniekiem – ir 
iznākuši dzejoļu krājumi. 

Viņi abi ir Vecumnieku vi-
dusskolas absolventi, latviešu 
valodu un literatūru mācīju-
šies pie talantīgās un dedzīgās 
skolotājas Ausmas Auziņas.

S. Gausiņas-Elksnes grāma-
tas «Debesu rasa» atvēršanas svēt-
ki notika ziemā Bārbelē, bet ar 
I. Kārkliņa dzejoļu krājumu «Ze-
mes ceļš» interesenti varēja ie-
pazīties 18. jūlijā Vecumniekos, 
4. liliju svētku laikā. Oktobra 
nogalē lasītāju vērtējumam tiks 
nodots Valles iedzīvotājas Gi-
nas Viegliņas-Vallietes lirikas 
krājums «Vēl mīlu». 

Pieauguša cilvēka 
valoda

I. Kārkliņš atklāj, ka pie 
viņa neremdināmās vēlēšanās 
paust savas izjūtas dzejā «vai-
nojama» bērnībā izbaudītā vien-
tulība, kas rosinājusi ļaut vaļu 
fantāzijai un sapņot. Lauku mā-
jās «Lestiņi», kas atradās pie 
Birzgales pagasta robežas, Ivars 
savas bērnu dienas pavadījis ko-
pā ar vecomammu, jo vecāki 
augu dienu bijuši darbā. Tā kā 
zēns bija vienīgais bērns ģime-
nē un arī tuvākajās mājās – «Mež-
vidos» un «Dauguļos» – rotaļu 
biedru nebija, Ivars jau no bērnī-
bas runājis pieauguša cilvēka 
valodā. 

Kaimiņos dzīvojusi Bir-
zemnieces tante, kura nākusi 
uz «Lestiņiem» jāņogas lasīt. 
Mazais zēns viņai atklājis, ka 
esot azerbaidžānis un uzbūris 
ainiņu, kā tālajā zemē izskatās 
un ar ko ļaudis tur nodarbojas. 
Stāsts bijis tik ticams, ka vieš-
ņa sešus gadus vecā zēna mā-

Viņa dzejā smeldz sāpe

tei jautājusi, vai ģimenei esot 
kādi radi Azerbaidžānā. Uzzi-
nājusi patiesību, «Lāčudruvu» 
saimniece  ar lielu pārliecību 
sacījusi: «Viņš, kad izaugs liels, 
būs rakstnieks.»

Ar jūtīgu dvēseli
Skolā Ivaram labi padevās 

eksaktie priekšmeti – īpaši ķī-
mija un fizika, tāpēc viņš ie-
stājās Latvijas Universitātes 
Ķīmijas fakultātē. «Nebiju 
aizmirsis arī Birzemnieces 
tantes sacīto. Lai gan varēju 
iztēloties stāstu un romānu si-
žetus no apkārt esošo cilvēku 
dzīvēm un likteņiem, tomēr 
pievērsos dzejai. Pirmos no-
pietnos dzejoļus, kuri arī vē-
lāk tika publicēti laikrakstā 
«Bauskas Dzīve», uzrakstīju 

1984. gadā,» stāsta I. Kārk-
liņš.

Viņa liriku trāpīgi rakstu-
rojusi Sarmīte Gausiņa-Elk-  
sne, kura vēlējumā grāmatai 
«Zemes ceļš» raksta: «Ivars 
Kārkliņš – dzejnieks, kristie-
tis, cilvēks ar ļoti smalku, jūtī-
gu dvēseli. Viņa dzeju caurvij 
dziļš patriotisms. [..] Ivars nav 
tikai vienkāršs, romantisks 
jūsmotājs, kurš apdzied dzim-
tenes dabas skaistumu. Viņa 
dzejā, dziļi ieausta, smeldz sā-
pe par Latvijas likteņgaitām. 
Tā ir sāpe par «savu zaļo ze-
mi», kas vēstures vējos cietu-
si, «izmocīta, dedzināta, mī-
ta», par šīszemes ļaudīm, kas 
cietuši karos un cieš vēl jopro-
jām.»

ŽANNA ZĀLĪTE

Ivars Kārkliņš savu pirmo dzejoli uzrakstījis krievu valodā, 
būdams vienpadsmit gadu vecs.       Foto – ŽANNA ZĀLĪTE

¦Vientulība mudinājusi sapņot

19. septembrī plkst. 12 
Vallē, 

brāļu Amtmaņu muzejā
«Zvanītāju Bukas», 

notiks Ginas 
Viegliņas-Vallietes 
grāmatas «Savieši» 

(tā stāsta par Amtmaņu un 
Pliekšānu dzimtas saknēm) 

atvēršanas svētki.
Visi mīļi aicināti!

Valles pagastā, brāļu Amt-
maņu muzejā «Zvanītāju Bu-
kas», atklāta jaunā fotomāksli-
nieka, vallieša Kārļa Ratkeviča 
darbu izstāde. Ekspozīcijas ie-
dvesmas avots – Uzbekistāna. 
Šo zemi jaunais fotogrāfs ap-
meklēja 2008. gada rudenī, un 
brauciens viņam ļāva atklāt ci-

tu dzīvi, citas vērtības un atšķi-
rīgus psiholoģiskos aspektus.

Fotogrāfijās iemūžinātajos 
mirkļos mākslinieks atklāj 
austrumnieku būtību un sirsnī-
bu.

Izstāde būs apskatāma līdz 
septembra beigām.
G. VIEGLIŅA-VALLIETE

Fotogrāfijās skatāma Uzbekistāna



 Nr. 3(3) 2009. gada septembris12. lpp.

Bārbeles tautas nama 
amatierteātra «Bārbelīši» 
kolektīvs 29. augustā Baus-
kas novada Jaunsaules 
pagastā izrādīja Ā. Alunāna 
komēdiju «Icigs Mozes».

Senas tradīcijas
Kolektīva sniegums tika uz-

ņemts ar lielu sirsnību. Zālē bija 
vairāk nekā 40 skatītāju, un 
visi juta līdzi notikumiem uz 
skatuves. Kā atzina aktieri – 
«ir pavisam cits smeķis uzstā-
ties, ja publika dzīvo līdzi». 
Pēc izrādes ar skaļiem aplau-
siem, labiem vārdiem un zie-
diem tika apsveikti teātra ko-
pas dalībnieki un režisors In-
gus Pavinkšnis. Iestudējumā 
piedalījās: Voldemārs Barens 
(Abukalns, bagāts saimnieks 
un linu kupčs), Dina Kļaviņa 
(Adele, viņa meita), Brigita 
Piebalga (Ieva Lielleja, atrait-
ne), Gints Lācis (Reinis, viņas 
dēls), Dzintra Vespere (Mar-
grieta, Abukalna dienestnie-
ce), Jānis Folkmanis (Icigs 
Mozes), Uldis Mantons (Mil-
zums), Valdis Rusiņš (Skruz-
diņš, pastnieks). Scenogrāfs – 
Uldis Mantons, sufliere – 
Sandra Ancveire.

Bārbelē teātra spēlēšanai 
ir ļoti senas tradīcijas. 20. un 
30. gados, atzīmējot Pļaujas 
svētkus, allaž tika sagatavots 
un izrādīts kāds lielāks iestu-
dējums. Piemēram, 1925. ga-
dā tika uzvesta J. Raiņa luga 
«Pūt, vējiņi» (režisore – Rīgas 
Nacionālā teātra aktrise Hel-
ma Majore), 1938. gadā – 
«Lielais vinnests» (režisors  
V. Kans). 

Piecus gadus uz skatuves

Aizrautīga spēle
Šogad aprīlī «Bārbelīši» at-

zīmēja darbības piecu gadu ju-
bileju. 2004. gadā teātra spēlē-
šanas tradīciju pagastā atjaunoja 
Bārbeles pamatskolas pedago-
ģe Sarmīte Flugina. Vēlāk ko-
pu vadīja Anda Seile, bet kopš 
2008. gada janvāra amatierteāt-
ra režisors ir Ingus Pavinkšnis 
no Skaistkalnes. 

Pērn ļoti īsā laikā tika ie-
studēta P. Reimana komēdija 
«Krustmāte Jūle no Tūles». Ar 
šo izrādi kolektīvs piedalījās 
amatierteātru skatē Bauskā un 

saņēma pateicības rakstu par 
dzirkstošu un aizrautīgu spēli, 
kā arī nopelnīja iespēju pieda-
līties amatierteātru novada ska-
tē Aizkrauklē.

Kolektīvs aktīvi piedalās 
visos pagasta pasākumos. Liels 
paldies teātra spēlētājiem un re-
žisoram Ingum Pavinkšnim. 
Lai mums visiem pietiek spēka 
būt saliedētiem un nenokārt 
galvu pārmaiņu un grūtību 
priekšā!

T. KADIĶE,
Bārbeles tautas nama 

vadītāja

Jaunsaules skatītāju atsaucība un līdzjušana Ā. Alunāna lugas 
«Icigs Mozes» notikumiem ļāva atraisīties bārbeliešu skatuves 
talantam. Reiņa lomā – Gints Lācis (no kreisās), pauninieks 
Icigs Mozes – Jānis Folkmanis.                     Foto – T. KADIĶE

26. septembrī plkst. 19 
Bārbeles tautas namā 
notiks Miķeļdienas sarīko-
jums «Rudentiņš bagāts 
vīrs». 

Kā uzsver kultūras iestā-
des vadītāja Tatjana Kadiķe, 
tā mērķis ir satuvināt novada 
ļaudis un pārliecināties, vai 
visi ir pienācīgi sagatavoju-
šies ziemas atnākšanai un pa-
guvuši piepildīt klētis un pag-
rabus ar rudens ražu.

«Pēc pagastu apvienoša-
nās novadā ir ļoti svarīgi go-
dā celt katrā apdzīvotajā vietā 
izveidojušās tradīcijas, veici-
not iedzīvotāju satuvināšanos 
un radot svētku noskaņoju-
mu. Šoreiz bārbelieši aicina 
ciemos viesus, lai dalītos gar-
dāko recepšu noslēpumos un 
lai noteiktu neparastāko ko-
mandas noformējumu,» sacī-
ja T. Kadiķe.

Sarīkojuma dalībniekiem 
tiek piekodināts, ka ziemai 
sagatavotajiem kārumiem jā-
top tikai no pašmāju produk-
cijas. Dārzeņu un sēņu kon-
servus, marinējumus, ievārī-
jumus, kompotus un sulas, kā 
arī «zacenes» galdā drīkst 
celt ikviens, kam netrūkst 
ideju, sarūpējot labumus zie-
mai. Dalībnieku vecums un 
recepšu skaits – neierobe-
žots.

Pasākuma laikā jābūt ak-
tīviem, jautriem un ar labu hu-
mora izjūtu. Noteikti jāņem 
līdzi labs garastāvoklis un 
groziņš. 

Sarīkojumu kuplinās folklo-
ras kopa «Svitene» un Bārbe-
les tautas nama kapela «Sa-
vējie».

Z. SKARA

Recepšu skaits – 
neierobežots

Tiekas pie Ķuņķu svētozola
Stelpes pagasta «Ķuņķos» 

12. septembrī notika Kultūras 
mantojuma dienas pasākums. 
Uz kopā sanākšanu interesen-
tus bija aicinājusi Ķuņķu diž- 
ozola piemiņas glabātāja Ina 
Groskaufmane. Pasākumā pie-
dalījās folkloras kopa «Lau-
kam pāri» no Ceraukstes pa-
gasta un vēsturnieks Ēriks Ķi-
vils.

Stelpes pagasta Nīzerē da-
ļēji ir saglabājies mūspusē vie-

nīgais svētozols, kas minēts 
nostāstos. Senais koks un tu-
vumā esošā viduslaiku kapsēta 
atrodas limbažnieces I. Gros-
kaufmanes mantotajā īpašu-
mā. 

Visās Eiropas valstīs Kul-
tūras mantojuma dienas tradi-
cionāli svin septembrī, kad pie 
katrā novadā izraudzītajiem 
objektiem pulcējas vēstures 
pētnieki un interesenti.

K. RULLE

Hei, hei, hei!
Ja esi aktīvs, atraktīvs un 

dziedāt gribošs jaunietis, tad 
tieši tev ir radusies iespēja 

pieteikties dziedāt 
topošajā Vecumnieku novada 

jauniešu korī.

Ja esi vecumā no 16 līdz 26 gadiem 
(vari būt arī mazliet jaunāks vai vecāks) 

un dzīvo Vecumnieku novadā, tad es tevi gaidīšu 
18. septembrī plkst. 19 

Vecumnieku mūzikas un mākslas skolas Lielajā zālē.
Tavs diriģents Česlavs Batņa 

(tālrunis 26462610).



 Nr. 3(3) 2009. gada septembris  13. lpp.

23. augustā Dzintaru koncert-
zāles skatuvi un deju lauku-
mu piepildīja senioru rado-
šās kopas no visiem Latvijas 
novadiem, tiekoties 6. starp-
tautiskajā festivālā «Vieno-
tā paaudze – vienotā Eiro-
pā». Viņu sniegumu bez mak-
sas varēja vērot ap 40 skatī-
tāju arī no mūsu novada.

Viesi no kaimiņu 
zemēm

Gājiens pa Jomas ielu vir-
zās uz koncertzāli. Katrs ko-
lektīvs (pavisam to ir 65; da-
lībnieku skaits – ap diviem tūksto-
šiem) nāk ar savu karogu, kurā 
ar mīlestību ieausti vai izšūti no-
vadam zīmīgākie raksti. Visap-
kārt ņirb tautas tērpi un vaina-
dziņi, koši baltas blūzes sie-
vām un krekli – vīriem. Matos 
sirmums, bet stāja – stalta.

Koristi pulcējas uz skatuves. 
Atskan Raimonda Paula melo-
dija «Sanāciet, sadziediet, sasa-
dancojiet...», un arī klausītāji 
dungo līdzi. Dziesmas mijas ar 
dejām, mainās kolektīvi, bet ko-
pīgais sirsnīgais noskaņojums 
saglabājas. 

Ar ilgiem aplausiem ļaudis 
priecājas par viesu priekšne-
sumiem. Uz festivālu atbrau-
kuši pieci kolektīvi no Lietu-
vas, viens – no Igaunijas. Savda-
bīgs, atraktīvs un aizraujošs ir 
viesu jauktā ansambļa sniegums, 
atskaņojot R. Paula dziesmu 
«Vēju stundā», bet izpildot sa-
vas, lietuviešu, tautas melodi-
jas, viens no instrumentiem ir 
parasts malkas zāģis. 

Seniori dzied un dejo Dzintaros
Festivālā sajūtas vienotai paaudzei piederīgi ¦

Gadiem trenētas
kustības

Koncerts ilga divarpus 
stundas, un tā laikā dejās un 
dziesmās klātesošie paguva 
izstaigāt visus Latvijas nova-
dus. Vērojot dalībniekus, pār-
steidz, ar kādu iekšējo stāju viņi 
nes savu priekšnesumu. Gadi 
un darbs liec muguru, bet acu 
mirdzums atklāj labestību, go-
daprātu un lepnumu. Ar gadiem 
trenētām kustībām dejas solis 
vēl aizvien ir vingrs un raits, 
vīru raupjajās rokās maigi ie-
gulst sievu sastrādātās plauk-
stas. Arī mēs, skatītāju rindās 

sēdošie, daudzi ilgus gadus 
esam bijuši pašdarbības ko-
lektīvu dalībnieki, tāpēc viss 
tik pazīstams un tuvs.

Pēdējā laikā populāri kļu-
vuši Eiropas deju kolektīvi, 
kas apvieno sievietes – senio-
res. Viņu tērpiem raksturīgs 
viegla, grezna auduma brīvi 
modelēts šuvums, bet neatņe-
mama sastāvdaļa – grezni rotātas 
cepures. Kas zina, varbūt arī 
Vecumnieku novadā ar laiku 
sievas pulcēsies vienkopus, lai 
ļautos Eiropas deju vilinājumam.  

Pēc koncerta ejam pie jū-
ras, lai noliktu svecītes daudzu 

piemiņai, jo tieši 23. augustā   ap-
rit Molotova-Ribentropa pakta 
parakstīšanas 70. gadskārta. Šis 
nodevīgais dokuments mainī-
ja arī mūsu tautas un valsts lik-
teni Otrajā pasaules karā. 

Noslēguma daļā skan pū-
tēju orķestra spēlēta mūzi-   
ka, un skaistā, līganā valša 
solī aizvijas daudz deju pāru.

Paldies brauciena organi-
zatoriem par iespēju pabūt 
Dzintaros un sajusties vieno-
tai paaudzei piederīgiem!

A. BAĶE,
Vecumnieku muzeja 

vadītāja

Ansamblis no Lietuvas apliecināja, ka muzicēšanai itin labi noder gluži parasts malkas zāģis. 
Prasmīgi spēlēts, tas atgādina elektriskās ģitāras skaņas.

Eiropas deju kolektīvs izveidots arī Rundāles novada Pilsrun-
dālē.                                                             

Eiropas deju izpildītāju tērpa neiztrūkstoša sastāvdaļa ir rotāta 
cepure.                                                          Foto – A. BAĶE



14. lpp.

Atjaunotas Sarkanās skolas durvis

Nr. 3(3) 2009. gada septembris

Ir pabeigts Vecumnieku 
evaņģēliski luteriskās baznī-
cas jumta remonts. Seguma 
nomaiņa ir veikta ļoti kvalita-
tīvi. Jācer, ka jaunais klājums 
kalpos vismaz 40 – 50 gadu. 

6. septembra dievkalpoju-
mā ļaudis tika aicināti pateik-
ties Dievam un visiem, kas 
snieguši atbalstu šajā nebūt ne 
tik vieglajā darbā. Dievkalpo-
jumā piedalījās Liepājas die-
cēzes bīskaps Pāvils Brūvers. 
Priekšnesumus sniedza Ve-
cumnieku mūzikas un mākslas 
skolas audzēkņi. Paldies vi-
siem, kas par mums domājuši, 
lūguši un atbalstījuši baznīcu. 
Lai ne tikai kopējas vajadzī-
bas un bēdas, bet jo vairāk prieks 
mūs vieno šajā laikā!

J. MORICS,
mācītājs

Jumts ir gatavs

Iespējams, no malas rau-
goties šķiet, ka Vecumnie-
ku luterāņu draudze krīzes 
laikā ir atvēzējusies pla-
šiem remontiem, taču 
patiesībā darbus un to 
secību diktē vajadzība.

Izrāda 
pretimnākšanu

Pavasarī svētdienas skolas 
vadītāja Sanita Zaharāne drau-
dzes padomi informēja par Sar-
kanās skolas ieejas durvju gau-
žām bēdīgo izskatu. Tās savu 
laiku bija godam kalpojušas 
un nu draudēja pārtapt par pus- 
aizveramiem slēģiem. Tika pie-
ņemts lēmums durvis restaurēt.

Organizatoriskos pienāku-
mus uzņēmās draudzes priekš-
niece Dita Starta, un drīz vien 
bija arī rezultāts. Liels paldies 
SIA «Pakāpiens» un jo īpaši 
Egilam Reinbergam par atsau-
cību. E. Reinbergs vairākas rei-
zes veica durvju apskati un laip-
ni atļāva savā uzņēmumā strā-
dājošajam amatniekam Agnim 
Mačukānam darba laikā veikt 
durvju restaurāciju.

Izgatavo atslēgu
Sarkanās skolas durvis ir da-

ļa no arhitektūras pieminekļa, 
tāpēc to restaurācija prasīja īpa-
šu rūpību. Vienlīdz svarīgi bi-
ja saglabāt durvju sākotnējo 
izskatu un atjaunot funkciona-
litāti. A. Mačukānam tas lie-

liski izdevās. Ir tapis jauns sliek-
snis un restaurētas vecās dur-
vis, ko klāja biezs, neskaitāmu 
kārtu krāsas slānis. 

Īpašu pārsteigumu sagādā-
ja Sarkanās skolas dzīvokļa īr-
nieks Aivars Teseļskis. Viņš ve-
cajai durvju slēdzenei ir izga-
tavojis skaistu atslēgu. Ir iece-
re ar laiku tai uztaisīt vairākas 

kopijas un atteikties no pa-
domju gados iemeistarotās «šle-
peratslēgas».

Tā ir tikai daļiņa no visa tā, 
kas vēl jāpaveic baznīcas ēkas, 
Sarkanās skolas un apkārtējās 
teritorijas sakopšanā. Paldies vi-
siem, kas draudzi ir atbalstīju-
ši un vēlas palīdzēt arī turpmāk.

J. MORICS, mācītājs

Draudzes īpašumā – Sarkanās skolas ēkā – iekārtots Vecum-
nieku pagasta muzejs. Tā vadītāja Aloida Baķe atzīst, ka šādas 
pārvērtības nama ārdurvis piedzīvojušas pirmoreiz. 

Foto – ŽANNA ZĀLĪTE

Tērvetē gūst 
jaunu pieredzi

25. augustā mācītājs Juris 
Morics Vecumnieku evaņģē-
liski luteriskās draudzes pado-
mei rīkoja rekolekcijas pasā-
kumu skaistajā Tērvetes sana-
torijas parkā. Rekolekcijas 
būtība un mērķis – būt atvēr-
tam uz Dievu, lai vairāk apzi-
nātos viņa klātbūtni, lai skaid-
rāk saklausītu, kā viņš mūs uz-
runā.

Šī vasara Vecumnieku drau-
dzei ir bijusi īpaši rosīga. Ik-
dienas straujajā ritmā un dau-
dzo risināmo problēmu vidū 
mūsu lūgšana bieži sašaurinās 
līdz lūgumiem pēc palīdzības, 
aizlūgšanām vai pateicības 
lūgšanām. Tāpēc ir nepiecie-
šams norimšanas un klusuma, 
fiziskās pieklušanas, bet garī-
gās atvērtības laiks, kad mēs 
apzināti atveram sevi, lai Dievs 
klusumā mums var atklāt ko 
jaunu par mums pašiem. Vēr-
tīgas atziņas un pārdomas par 
vienatni, klusumu un māku 
sadzirdēt Dievu mums snie-
dza  Rīgas Āgenskalna bap-
tistu draudzes mācītājs Edgars 
Mažis.

Šī bija ļoti jauka diena, jo 
sildīja gan saulīte, sarunas un 
smaidi, gan vienatne un kopā 
būšana. Mājās devāmies ar jau-
nu  pieredzi.

Vecumnieku
evaņģēliski luteriskā 

DRAUDZE

Vecumnieku evaņģēliski lu-
teriskās draudzes locekle Judī-
te Lavrinoviča saņēmusi Evaņ-
ģēliski luteriskās baznīcas aug-
stāko apbalvojumu baznīcā or-
dinētiem kalpotājiem. Pateicī- 
bas dievkalpojuma laikā 6. sep-
tembrī Liepājas diecēzes bīskaps 
Pāvils Brūvers viņai pasniedza 
Uzticības vairogu. 

J. Lavrinoviča ir aktīva drau-
dzes locekle jau kopš 1992. gada. 
Viņai uzticēti kasieres un mant-
zines pienākumi. Vecumnieku 
luteriskās draudzes mācītājs Ju-
ris Morics uzsvēra, ka J. Lavri-
noviča ar savu kalpošanu rā-
da piemēru visai draudzei.

Z. SKARA

Saņem Uzticības vairogu

Draudzes locekle Judīte Lavrinoviča Pateicības dievkalpojuma 
laikā saņēma Uzticības vairogu.        Foto – EDGARS ZĀLĪTIS



 Nr. 3(3) 2009. gada septembris 15. lpp.

Cieņā futbols un volejbols
Valles vidusskolas sporta 

stadionā 15. augustā visas die-
nas garumā notika spēkiem mē-
rošanās dažādās disciplīnās. 
Šogad sporta svētkos piedalī-
jās vairāk nekā 200 sportistu 
no Valles, Vecumniekiem, Kur-
menes, Mazzalves, Zalves, Ne-
retas, Sunākstes, Ropažiem, Aiz-
kraukles, Vecbebriem, Bārbe-
les, Misas, Daudzeses, Iršiem 
un Birzgales.

Uzvarēt palīdz 
neatlaidība

Vislielākais dalībnieku skaits 
bija futbolā. 12 komandu kon-
kurencē sīvā cīņā, izpildot so-
da sitienus, uzvaru guva spor-
tisti no Mazzalves. Otrajā vie-
ta ierindojās komanda «Step-
Trans» no Aizkraukles, bet 
bronzas medaļas izcīnīja vie-
nība «Lone un Ko».

Aizrautīgu spēli demons-
trēja deviņas sieviešu volejbo-
la komandas. Patīkami, ka šim 
sporta veidam tāda piekriša-
na! Pērn sacentās tikai trīs sie-
viešu volejbola vienības. Ne-
atlaidīgā cīņā trijos setos uz-
varas laurus plūca meitenes 
no Ropažiem. Sudrabs – Dau-
dzesei, bet bronza – Vallei.

Volejbolā vīriešiem šogad 
startēja desmit komandu. Pār-
liecinošu uzvaru guva sportisti 
no Vecumniekiem. Otrajā vietā 
ierindojās Iršu komanda, bet 
trešajā – zalvēnieši.

Mērķī – ar 
peintbola šauteni

Strītbolā sacentās četras 
komandas. Pirmo vietu ieguva 
spēlētāji no Misas, otro – bār-
belieši, bet vietējie puiši no 
Valles palika trešajā vietā.

Individuāli notika sacensī-
bas šautriņu mešanā, tāllēkša-
nā no vietas, bluķa mešanā un 
šaušanā mērķī ar peintbola 
šauteni. Bērniem bija iespēja 
sportot piepūšamajās atrakci-
jās un iesaistīties citās aktivi-
tātēs, ko vadīja Silva Bēren-
felde.

Par sportistu un līdzjutēju 
ēdināšanu rūpējās bufete no 
Skrīveriem.

Liels paldies visiem, kas 
palīdzēja organizēt šo pasāku-
mu!

I. SEMJONOVA,
Valles pagasta sporta 

darba organizatore

29. augusta rītā vietējās pa-
matskolas sporta laukumā tika 
atklātas 13. Stelpes pagasta spor-
ta spēles. Uz tām bija ieradu-
šies vairāk nekā 120 sportistu 
un līdzjutēju, piedalījās devi-
ņas komandas. 

Iesaistās atrakcijās
Pasākumu ar draudzīgu 

uzmundrinājumu atklāja spēļu 
galvenais tiesnesis, Vecum-
nieku pagasta sporta darba or-
ganizators Ivars Sproģis. Ko-
mandu kapteiņi izlozēja spēļu 
secību, un sacensības varēja 
sākties!

Stelpiete Svetlana Vaģele tie-
sāja spēkiem mērošanos svara 
bumbas nešanā. Viņa pauda 
prieku, ka šajā dienā kopā pul-
cējušās tik daudz ģimenes ar 
bērniem, un visi labprāt ie-
saistās atrakcijās un spēlēs. 
«Piepūšamā pils» ne mirkli 
nav stāvējusi tukša! «Viss bija 
labi organizēts, katrs tiesnesis 
zināja savu darbu, tāpat arī 
sportistiem nebija problēmu 
ar spēļu norises vietu atraša-
nu,» viņa sacīja. 

Patīkami, ka šogad nekur 
nemanīja iereibušus jaunie-
šus; bija tikai daudz draudzīgi 
noskaņotu atbalstītāju. Intere-
santi, ka šoreiz sportotāju bija 
vairāk, nekā līdzjutēju.

Stabils tiesnešu 
sastāvs

Stelpes pamatskolas peda-
goģe Ruta Grīnvalde ir pagas-
ta sporta spēļu ilggadēja ties-
nese. «Pa šiem gadiem jau ir 
izveidojies stabils tiesnešu sa-
stāvs, kas savu amatu uztver 
ļoti nopietni un ar lielu atbil-
dības izjūtu,» viņa secina. Jauki, 
ka sporta spēļu dalībnieku skaits 
ik gadu kļūst kuplāks, pieau-
gušajiem sportotājiem pievie-
nojas jaunā paaudze. R. Grīn-
valde uzsver, ka šis Stelpes pa-
gasta mantojums ir ļoti svarīgs 
pienesums Vecumnieku nova-
dam, jo kopīga sportošanas tra-
dīcija veicina iedzīvotāju sapa-
zīšanos un satuvināšanos.

Vietējā iedzīvotāja Baiba 
Miezīte sacīja, ka vēlējusies, lai 
būtu kādas atrakcijas pašiem 
mazākajiem apmeklētājiem. Vi-
ņa kopā ar citām jaunajām mā-
miņām bija atnākusi atbalstīt 
Stelpes sportotāju komandas.

Galvenais ir 
piedalīties!

Aleksandra Hadžimuratova 
kopā ar brāli Safāru un viņa 
draugiem Kārli, Leo un Andri, 
kā arī brīvprātīgā darba veicē-
jām Stīnu no Beļģijas un Lau-
ru no Vācijas spēlēs startēja vie-
notā komandā ar nosaukumu 
«Sporta klubs Stelpe». 

Aleksandra stāsta: «Šī diena 
bija īsts pārbaudījums visām 

Dalībnieku vairāk nekā līdzjutēju

komandām. Manuprāt, visgrū-
tākā spēle bija volejbols, jo starp 
dalībniekiem valdīja sīva kon-
kurence. Mums nebija lielu iz-
redžu uzvarēt, taču startējām ar 
pārliecību, ka galvenais ir pieda-
līties! Nepalikām arī bez godal-
gām – Stīna ieguva 3. vietu švam-
mes mešanā, bet es ieņēmu    
2. vietu lidojošā šķīvīša raidī-
šanā mērķī. Žēl tikai, ka ap-
balvošanas laikā lija. Noteikti 
piedalīšos arī nākamgad!»

Slāpes veldzē ar 
minerālūdeni

Sporta spēļu organizatore 
Aiga Saldābola, apkopojot re-
zultātus, sacīja: «Stelpes pa-
gasts ir iekļāvies Vecumnieku 
novadā, taču administratīvi te-
ritoriālā reforma mūsu tradi-
cionālo sporta spēļu norisi nav 
ietekmējusi. Tāpat kā agrāk, 
cilvēkus vienoja atpūta un 
prieks būt kopā. Šādi brīži sa-
liedē. Jauki, ka sportotāju sai-
mei šogad pievienojušies Val-
les un Neretas pārstāvji.»

Viņa pateicās uzņēmumam 
«Stelpes minerālūdens», kas 
katru komandu visas dienas 
garumā nodrošināja ar dzera-
mo ūdeni, un SIA «Stelpes kon-
servi», kas gādāja par izbrau-
kuma tirdzniecību. 

Paldies sportistiem un līdz-
jutējiem. Tiksimies nākamgad!

Iespaidus apkopojusi 
K. RULLE

Stelpes pagasta sporta spēļu organizatore Aiga Saldābola (no kreisās) un Svetlana Vaģele vēro, kurš no 
dalībniekiem būs izturīgākais 32 kg svara bumbas nešanā. 60 m distancē spēkiem mērojas Lauris 
Volodka (no kreisās) un Arvis Grantiņš.                                              Foto no «Bauskas Dzīves» arhīva.



Nr. 3(3) 2009. gada septembris16. lpp.

Ir jaunība kā pavasaris,
Kas ābeļziedos reibst un kaist.
Ja augļu pilni ābeļzari,
Tad arī rudens būs tev skaists.
                                  /J. Stulpāns/
Mīļi sveicam sava pagasta jubilāres 

Elzu Urtāni, Veltu Ozoliņu 
un Birutu Lašinsku. 

Lai jums vienmēr būtu 
          kāds sapnis, ko piepildīt! 

Stelpes pagasta pārvalde

SIA «Kūdrinieks» (reģistrācijas nr. LV53603009371, ju-
ridiskā adrese: Vecumnieku novads, Vecumnieku pagasts, 
Misa, «Administratīvā ēka», p. n. Bodnieki, LV-3906)          
20. augustā iesniedza Bauskas rajona Sabiedrisko pakal-
pojumu regulatora padomei apstiprināšanai pakalpojumu 
izcenojumu projektu siltumenerģijas pārdošanai Misā.

Izcenojumu aprēķins veikts, pamatojoties uz Ministru 
kabineta noteikumiem nr. 281 «Sabiedrisko pakalpojumu 
tarifu aprēķināšanas metodika pašvaldību regulējamās no-
zarēs» (publicēti laikrakstā «Latvijas Vēstnesis», nr. 103, 
4.07.2001.).

Tarifu pazemināšana nepieciešama, jo iepriekšējie tarifi 
apstiprināti 2008. gadā, bet kopš tā brīža pazeminājusies 
cena gāzei un šķeldai.

Jaunie tarifi stāsies spēkā 2009./2010. gada apkures se-
zonā.

Visi pakalpojumu saņēmēji 15 dienu laikā pēc projek-
ta publicēšanas laikrakstā var iesniegt savus priekšliku-
mus vai ieteikumus par tarifu projektu SIA «Kūdrinieks» 
grāmatvedībā Misā vai Bauskas rajona Sabiedrisko pakal-
pojumu regulatora padomē Bauskā, Uzvaras ielā 1.

A. Beinārs, 
SIA «Kūdrinieks» valdes loceklis

Šos dienišķos mākoņus nomest
no saviem vēl jaunajiem pleciem!
Cik ilgi to spēsim kaut domās – 
mums nekļūt šai pasaulē veciem...
                             /L. Briedis/
        Sirsnīgi sveicam 
  Albertu Aļģirdu Kurapku, 
  Viju Raupu, Vilni Vārpu 
un Elzu Vinogradovu apaļajās gadskārtās!

Kurmenes pagasta pārvalde

IEDZĪVOTĀJU ZINĀŠANAI!
Vecumnieku novadā ir izveidota 

Sabiedriskās kārtības nodaļa. 
Tās galvenais uzdevums ir kontrolēt Vecumnieku nova-

da Domes saistošo noteikumu izpildi sabiedriskās kārtības 
nodrošināšanā; tirdzniecībā publiskās vietās; dzīvnieku 
(suņu, kaķu) turēšanā; valsts karoga lietošanas noteikumu 
ievērošanā un citu pašvaldības izdoto noteikumu izpildē. 

Sīkāku informāciju var iegūt 
un par pārkāpumiem ziņot:

r novada Sabiedriskās kārtības nodaļas vadītājam, ve-
cākajam kārtībniekam Edgaram Polim (tālrunis 29157005); 
atbildīgs par Stelpes un Vecumnieku pagastu;
r kārtībniekam Ēvaldam Jankovičam (tālrunis 26607506); 

atbildīgs par Valles un Kurmenes pagastu;
r kārtībniekam Rihardam Sabļinam (tālrunis 26476034); 

atbildīgs par Bārbeles un Skaistkalnes pagastu.

Dzīvosim veselīgi un zaļi!
25. septembris Vecumnieku novadā

 tiek pasludināts par Veselības dienu. 
Tās laikā tiks organizētas 

dažādas aktivitātes:
 plkst. 13 – Atvērto durvju diena Bērnu klīniskās uni-

versitātes slimnīcā. Piedalās visu novada skolu audzēkņi;
 plkst. 13.30 Vecumnieku vidusskolā sabiedrības ve-

selības speciālistes Sanita Roģe un Līga Šarakova vadīs lek-
ciju par smēķēšanas, alkohola un narkotiku kaitīgo ietekmi 
uz cilvēka veselību;
 plkst. 14 Skaistkalnes vidusskolā vides ministrs Rai-

monds Vējonis vadīs lekciju par ģenētiski modificēto orga-
nismu kaitīgumu; 
 plkst. 19 Vecumnieku tautas namā – koncerts. Pie-

dalās Bērnu klīniskās universitātes slimnīcas jauktais koris. 
Diriģents – Česlavs Batņa, koncertmeistars – Dzintars Moz-
gis;
 plkst. 22 Vecumnieku tautas namā – diskotēka (Non 

alcohol and smoking party). Spēlē: DJ Ints, DJ Coco,           
DJ Paulis, DJ Vītols. Ieeja – Ls 2.

Paldies par atbalstu Vecumnieku novada Domei, Ve-
cumnieku tautas namam un VSIA «Bērnu klīniskā universi-
tātes slimnīca».

Ir tavi gadi –
koki, ziedi, ļaudis,
 Kam allaž prieks

ir bijis 
palīdzēt, –

Ar padarītā
labestības graudiem

Daudz paliekoša
dzimtā pusē sēt.

/K. Apškrūma/
Ražens sveiciens 

ilggadējam agronomam 
Arvīdam Lācim 

astoņdesmitajā jubilejā!
Skaistkalnes pagasta pārvalde

Lai dienas trauc, 
       mums paliks tuvums,
Ko gadi nevar nolaupīt.
                  /H. Heislers/

Sirsnīgi 
sveicam 
Aigaru 

Vazni 
apaļajā 

jubilejā!
Bārbeles
 pagasta

 pārvalde

Asteru, dāliju klēpji septembrim rokās,
Ābolu grozi – un tos viņš šodien tev sniedz,
Kaut arī lietus tīmekļi mākoņu krokās,
Kaut arī dzērves atvadu saucienu kliedz.
                                            /K. Apškrūma/

Visjaukākie vēlējumi jubilejā 
Dainim Deklavam, Jautrītei Braumanei, 
Bronim Rukmanim un Jānim Veiguram!

Valles pagasta pārvalde

Vecumnieku tautas namā 
2009./2010. gadā darbosies:
 Jauktais koris «Maldugunis»,
 Senioru deju kolektīvs «Ozols»,
 Vidējās paaudzes deju kolektīvs 
    «Vēveri»,
 Jauniešu deju kolektīvs «Vēverīši»,
 Amatieru teātris,
 Jaunākā skolas vecuma bērnu pulciņš,
 Floristikas pulciņš.
Ikvienu, kam mīļa dziesma, deja un teātris un ir vēlme 

darboties, aicinām pavadīt rudens un ziemas garos vakarus 
Tautas namā! Ņemsim vērā apmeklētāju intereses, veidojot 
jaunus kolektīvus un pulciņus.

Uz sadarbību! 
Valda Kaufmane un Baiba Škrjaba 

Vecumnieku tautas namā


